

Số: 04 /BC-CTĐCTPTTTU

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thi đua ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Cụm thi đua các thành phố trực thuộc Trung ương

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BVHTTDL ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt “Nội dung phong trào thi đua yêu nước của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch” năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-CTĐ ngày 08 tháng 3 năm 2023 của Cụm thi đua ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023;

Trên cơ sở nội dung bản ký kết giao ước thi đua năm 2023 của Cụm thi đua các thành phố trực thuộc Trung ương, các Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong Cụm đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ đã đề ra.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2023

Tiếp tục triển khai cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các Nghị quyết chuyên đề của Trung ương về phát triển văn hóa; kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc; Nghị quyết của Chính phủ về phát triển kinh tế, xã hội năm 2023, toàn ngành văn hóa, thể thao và du lịch Cụm thi đua các thành phố trực thuộc trung ương đã phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất, chủ động kiến tạo và mạnh mẽ đổi mới toàn diện tư duy, “Chủ động, sáng tạo, linh hoạt, quyết liệt, hiệu quả” trong thực hiện thắng lợi phong trào thi đua yêu nước và nhiệm vụ năm 2023, với kết quả cụ thể như sau:

1.1. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành và ban hành văn bản quản lý nước

Thực hiện sự chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cụm thi đua các thành phố trực thuộc trung ương đã chủ động xây dựng và ban hành các chương trình, kế hoạch nhằm cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Trung ương và các thành phố về triển khai thực hiện

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; các nhiệm vụ được giao trong Chương trình công tác năm 2023. Tham mưu Ủy ban nhân dân các thành phố ban hành các văn bản quản lý nhà nước, thể chế hóa các chủ trương, Nghị quyết của Thành ủy nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển sự nghiệp văn hóa, gia đình và thể thao. Hướng dẫn, đôn đốc, phối hợp các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện trên địa bàn thành phố tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực văn hóa, gia đình và thể thao.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Cần Thơ: Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 05/7/2023 về việc phối hợp giữa cơ sở thể thao công lập với cơ sở giáo dục để sử dụng công trình thể thao phục vụ giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong nhà trường trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Đà Nẵng: Đã xây dựng Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 27/12/2022 của Thành ủy Đà Nẵng về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng và phát triển văn hóa trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Quyết định ban hành Đề án “Phát triển văn hóa – xã hội đồng bộ với phát triển kinh tế, chú trọng xây dựng con người Đà Nẵng văn minh, thân thiện, làm nền tảng xây dựng thành phố an bình, đáng sống, hình thành các giá trị bản sắc riêng, phù hợp với truyền thống, phù hợp với lịch sử, văn hóa của người Đà Nẵng giai đoạn 2022 – 2030”; Quyết định về việc ban hành “Đề án Phát triển văn học, nghệ thuật thành phố Đà Nẵng đến năm 2030”; Quyết định về việc ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng Văn học – Nghệ thuật Đà Nẵng; Kế hoạch triển khai “Chương trình Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030”; Quyết định ban hành Đề án “Phát triển thể thao quần chúng với việc nâng cao sức khỏe, cải thiện thể trạng người dân thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2022 – 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội: Hoàn thành tham mưu xây dựng 03 nghị quyết trình Hội đồng nhân dân Thành phố Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 về việc đặt tên và điều chỉnh độ dài một số đường, phố trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023; Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 về việc quy định một số nội dung chi và mức chi thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành phố, trong đó quy định một số nội dung, mức chi tập huấn, thi đấu và thuê chuyên gia huấn luyện các đội tuyển thể thao Hà Nội; Nghị quyết số 07/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 về việc thu phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân thành phố trên địa bàn thành phố Hà Nội; đã trình UBND Thành phố báo cáo HĐND Thành phố thông qua 04 Nghị quyết vào kỳ họp tháng 12/2023¹.

¹ (1) Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục thể thao thành phố Hà Nội; (2) Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đối với chi nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở theo Thông tư 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ Tài

Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hải Phòng: Triển khai xây dựng 03 Nghị quyết gồm Nghị quyết của Ban Thường vụ Thành ủy về phát triển thể dục thể thao trong giai đoạn hiện nay; Nghị quyết Quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao trong thời gian tập trung tập luyện, huấn luyện và thi đấu của thành phố Hải Phòng; Nghị quyết quy định mức thưởng đối với huấn luyện viên, vận động viên thành phố Hải Phòng lập thành tích tại các giải thể thao cấp quốc gia. Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành và triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về công trợ kinh phí tu bổ, tôn tạo di tích quốc gia trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023 – 2027.

Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh: Đã tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 19 tháng 9 năm 2023 quy định về mức chi giải thưởng và chi thù lao tổ chức cuộc vận động sáng tác, cuộc thi, liên hoan trên lĩnh vực văn học, nghệ thuật chuyên nghiệp; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 19 tháng 9 năm 2023 quy định quy mô tổng mức đầu tư tối thiểu của dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư trong lĩnh vực y tế, giáo dục – đào tạo, thể thao và văn hóa. Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt Đề án Phát triển ngành công nghiệp văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030.

1.2. Lĩnh vực văn hóa

1.2.1. Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa, bảo tàng

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Cần Thơ: Thực hiện công tác giáo dục truyền thống và di sản văn hóa trong học đường năm học 2023 – 2024, phối hợp tổ chức sinh hoạt tại 37 lượt trường, thu hút hơn 81 ngàn lượt giáo viên và học sinh. Tổ chức phục vụ khách tham quan tại Bảo tàng thành phố, di tích lịch sử - văn hóa, Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ, thu hút hơn 355 ngàn lượt khách, đạt hơn 177% kế hoạch năm. Thực hiện hồ sơ khoa học của 400 hiện vật, đạt hơn 200% kế hoạch năm. Xuất bản 02 ấn phẩm: Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ và Khu tưởng niệm Thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Đà Nẵng:

chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; (3) Nghị quyết của HĐND Thành phố điều chỉnh tăng mức thu phí tham quan thắng cảnh và di tích trên địa bàn thành phố Hà Nội đã được quy định tại Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của HĐND Thành phố; (4) Nghị quyết của HĐND Thành phố ban hành cơ chế, chính sách đãi ngộ đặc biệt đối với huấn luyện viên, vận động viên của thành phố Hà Nội đạt thành tích cao

+ Tập trung đầu tư, tôn tạo, đảm bảo tiến độ các Dự án trọng điểm²; Triển khai các nội dung liên quan của quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi danh lam thắng cảnh quốc gia đặc biệt Ngũ Hành Sơn...

+ Các bảo tàng tăng cường công tác nghiên cứu, sưu tầm hiện vật với hơn 1.052 hiện vật được hiến tặng, trong đó có bộ sưu tập 253 hiện vật tranh của họa sĩ Lê Bá Đảng (Pháp); tăng cường công tác truyền thông, quảng bá để thu hút khách tham quan thông qua việc duy trì sự kết nối với công chúng trên website và các mạng xã hội, tích cực tổ chức các triển lãm và chương trình giáo dục lịch sử địa phương cho học sinh, sinh viên. Trong năm, Bảo tàng Đà Nẵng ước đón 93.000 lượt khách (trong đó có 45.000 lượt khách quốc tế), tăng 41,4% so với cùng kỳ 2022. Bảo tàng Điêu khắc Chăm ước đón 150.000 lượt khách (trong đó hơn 130.000 lượt khách quốc tế), tăng 127% so với năm 2022. Bảo tàng Mỹ thuật ước đón 38.000 lượt khách (trong đó có 12.500 lượt khách quốc tế), tăng 4% so với cùng kỳ 2022.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội:

+ Tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Di sản văn hóa để ban hành văn bản thẩm định đối với di tích³.

+ Triển khai xây dựng Hồ sơ khoa học đề nghị đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia Hội thề trung hiếu đền Đồng Cổ (Tây Hồ), Lễ hội chùa Thầy (Quốc Oai), Lễ hội đình Tường Phiêu (Phúc Thọ), Nghề may truyền thống làng Trạch Xá (Ứng Hòa); xây dựng Bộ Hồ sơ quốc gia “Phở” đề nghị UNESCO ghi vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và quốc gia. Các khu di tích tiếp tục mở cửa đón khách⁴.

+ Bảo tàng Hà Nội duy trì mở cửa đón khách tham quan, bố trí cán bộ thuyết minh hướng dẫn, đón tiếp khách, tổng số khách đã đón tiếp khoảng 111 nghìn lượt khách. Tiếp tục duy trì các trưng bày chuyên đề, triển lãm⁵.

+ Hoàn thành tham mưu Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 04 tháng 7 năm 2023 về đặt tên đường phố năm 2023 thông qua gồm: 52 đường, phố đề nghị đặt tên mới; 02 đường, phố điều chỉnh độ dài.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hải Phòng:

² Dự án tu bổ, tôn tạo di tích Thành Điện Hải (giai đoạn 2); Công trình Bảo tàng Đà Nẵng số 42 Bạch Đằng; Dự án Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh thành phố; Dự án Bảo tàng điêu khắc Chăm (cơ sở 2); Phục hồi di tích Nghĩa Trùng Hòa Vang, di tích quốc gia Hải Vân Quan

³ Cấp quốc gia 95 hồ sơ; Cấp thành phố 109 hồ sơ.

⁴ Đền Ngọc Sơn tiếp đón 1.097.700 lượt khách, Di tích Nhà tù Hỏa Lò tiếp đón 552 nghìn lượt khách, Văn Miếu - Quốc Tử Giám gần 1,2 triệu lượt khách tham quan. Các di tích thuộc Sở quản lý đạt doanh thu gấp đôi so với kết hoạch thu năm 2023.

⁵ Trưng bày Chuyên đề “Hà Nội - đất trăm nghề” tại khu nhà phố cổ; trưng bày các mẫu vật thiên nhiên Hà Nội tại tầng 2; trưng bày chuyên đề Cổ vật tiêu biểu và bảo vật quốc gia của Bảo tàng Hà Nội tại tầng 1; triển lãm tranh nghệ thuật với chủ đề “Con đường”; Trưng bày chuyên đề “Hà Nội 1972 - khát vọng hòa bình”; Không gian nghệ thuật sáng tạo và triển lãm nghệ thuật chủ đề “Ego - người” tại tầng 2; Trưng bày chủ đề “Những mảnh vụn” tại tầng 1; trưng bày chủ đề “Bác Hồ với Hà Nội” và Không gian nghệ thuật Sen thư pháp tại tầng 3.

+ Tiếp tục hướng dẫn, thẩm định trùng tu, tôn tạo di tích. Trình và được UNESCO công nhận Vịnh Hạ Long – quần đảo Cát Bà là di sản thiên nhiên thế giới. Thực hiện rà soát quy hoạch di tích quốc gia đặc biệt Đền thờ Nguyễn Bình Khiêm, xã Lý Học, huyện Vĩnh Bảo.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Ban Vận động UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm nhân kỷ niệm 450 năm ngày mất (1585-2035); trình Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hoá phi vật thể quốc gia Lễ hội Ngũ Linh Từ, huyện Tiên Lãng; trình UNESCO xem xét, ghi danh nghệ thuật Chèo đồng bằng sông Hồng vào danh sách Di sản văn hoá phi vật thể đại diện của nhân loại... Triển khai tổ chức, phối hợp tổ chức Lễ hội trình diễn các di sản văn hoá phi vật thể cấp quốc gia, quốc tế⁶. Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát huy giá trị các di tích: Đình Hàng Kênh, Đền Nghè và Di tích lịch sử cách mạng số 1/42 phố Mê Linh, phường An Biên, quận Lê Chân, Bãi cọc Cao Quý, xã Liên Khê, huyện Thủy Nguyên. Xây dựng và hoàn thiện hồ sơ di tích đền thờ Phạm Thượng Quận trình Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xét xếp hạng di tích. Triển khai xây dựng hồ sơ di tích đền thờ Tiến sĩ, nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn.

+ Tiếp tục triển khai tuyên truyền các phóng sự thực hiện theo Đề án sản xuất phóng sự truyền hình tuyên truyền, quảng bá di sản văn hoá, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh tiêu biểu trên địa bàn thành phố Hải Phòng... trên các công thông tin của các sở, ngành, địa phương. Tổ chức đón 30.858 lượt khách tham quan đến Bảo tàng, đạt 123% kế hoạch năm. Thực hiện 05 cuộc trưng bày chuyên đề phục vụ nhiệm vụ chính trị của ngành, thành phố, đạt 100% kế hoạch năm; tiêu biểu chuyên đề phối hợp “Di sản văn hoá tiêu biểu dân tộc Mường tỉnh Hòa Bình” tại Hải Phòng. Suu tầm 100 tư liệu, hình ảnh, hiện vật phục vụ công tác chỉnh lý, nâng cấp các phòng trưng bày, quét gần 400 ảnh tư liệu lưu trữ vào máy vi tính, hoàn thành xây dựng hơn 90 hồ sơ khoa học đối với hiện vật, hoàn thành xây dựng 01 bộ sưu tập hiện vật.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh:

+ Khởi công trùng tu, tu bổ 7 công trình di tích⁷. Phối hợp tổ chức chương trình tham quan di tích kiến trúc nghệ thuật quốc gia Trụ sở Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023 và góp ý tài liệu thuyết minh, thực hiện phim giới thiệu Trụ sở Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố. Hướng dẫn Ban Quản lý Khu di tích lịch sử Địa đạo Củ Chi lập hồ

⁶ Liên hoan Ca trù Hải Phòng mở rộng năm 2023; Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân, Lễ hội Vật đình Vĩnh Khê, Lễ hội Xa Mã đình Hoàng Châu, huyện Cát Hải...

⁷ Trùng tu, tôn tạo chùa Giác Viên, Quận 11 (Giai đoạn 2); Di tích kiến trúc nghệ thuật quốc gia Đình Chí Hòa; Di tích Bảo tàng Lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh, Đền thờ Hùng Vương (trong khuôn viên Thảo Cầm Viên), Quận 1; Khu di tích lịch sử Chủ tịch Hồ Chí Minh tại tỉnh Savannakhet, Lào; Di tích đình Bình Trường, đình Phú Lạc, đình Tân Túc (huyện Bình Chánh); Di tích Khu trại giam Bệnh viện Chợ Quán - Nơi đồng chí Trần Phú hy sinh (6/9/1931) - Giai đoạn 1.

sơ di tích lịch sử Địa đạo Củ Chi để đề nghị UNESCO ghi vào Danh mục Di sản thế giới.

+ Hướng dẫn Liên đoàn Lân Sư Rồng Thành phố và các quận: 5, 6, 11 về việc lập hồ sơ đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia để trình Ủy ban nhân dân thành phố di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật trình diễn Lân Sư Rồng; Tổ chức lớp truyền dạy về bảo tồn thực hành nghi lễ trong Lễ hội Nghinh Ông huyện Cần Giờ; Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025⁸.

+ Tổng số khách tham quan các bảo tàng thuộc Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh trong 10 tháng đầu năm 2023 khoảng 3 triệu lượt khách (chiếm phần lớn là khách trong nước, tăng 50% so với cùng kỳ năm 2022). Các Bảo tàng đã tổ chức 105 cuộc trưng bày, triển lãm⁹. Hướng dẫn Công ty TNHH Bảo tàng Biệt động Sài Gòn - Gia Định về thủ tục thành lập Bảo tàng ngoài công lập. Bảo tàng Mỹ thuật thành phố đã thực hiện tiếp nhận bộ sưu tập với tổng số gồm 217 tác phẩm của họa sĩ Lê Bá Đảng. Các bảo tàng đã cử viên chức tham gia khóa tập huấn dự án FSPI “Chia sẻ và gìn giữ di sản văn hóa Việt Nam” tại Pháp. Phía dự án FSPI tài trợ cho các bảo tàng ở Thành phố “02 chiếc hộp kể chuyện”, đặt tại Bảo tàng Thành phố và Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ. Phối hợp với các trường học trên địa bàn thành phố đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trong bảo tàng và kế hoạch phối hợp với các trường học trong việc sử dụng di sản văn hóa trong dạy và học¹⁰. Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ đến Indonesia nhận giải thưởng “Nhà Vệ sinh công cộng ASEAN”, Bảo tàng Hồ Chí Minh – Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh đã tham gia cùng đoàn công tác của Bảo tàng Hồ Chí Minh tại Liên bang Nga...

+ Công tác đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng được quan tâm chú ý với nhiều giải pháp như: đặt hàng nghiên cứu khoa học và công nghệ “Công tác đặt, đổi tên đường, công trình công cộng tại Thành phố Hồ Chí Minh – Khảo sát thực trạng và giải pháp đến năm 2020 – giai đoạn 2”; “Xây dựng webgis phục vụ việc quản lý và công bố thông tin đặt đổi tên đường, công trình công cộng tại Thành phố Hồ Chí Minh”, nhóm đề tài đang tiếp tục hoàn chỉnh, bổ sung những góp ý của Hội đồng để hoàn thiện hồ sơ và bàn giao Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện.

⁸ Ban hành Kế hoạch biên soạn và xuất bản sách tìm hiểu âm nhạc Tài tử và cải lương, Vọng cổ - Guitar phím lõm, tham mưu công tác tổ chức Hội thảo bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam bộ trên địa bàn Thành phố; Ban hành Kế hoạch số 2001/KH-SVHTT ngày 27 tháng 4 năm 2023 về triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025

⁹ Triển lãm, trưng bày tại chỗ: 30 cuộc; Triển lãm, trưng bày lưu động: 75 cuộc.

¹⁰ Bảo tàng miễn giá vé, giảm 50% giá vé cho học sinh cho các em thiếu nhi trên khi đến tham quan tại Bảo tàng trong dịp Hè 2023. Hướng dẫn học sinh, thiếu nhi tham quan, nghe thuyết minh, xem phim tư liệu về lịch sử, trải nghiệm các ứng dụng công nghệ số, thuyết minh tự động tại Bảo tàng

1.2.2. Công tác gia đình và Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa

a) Công tác gia đình

Công tác gia đình được quan tâm triển khai đồng bộ, chú trọng vận động, tuyên truyền các giá trị đạo đức truyền thống tốt đẹp của gia đình, phê phán các hành vi bạo lực gia đình, hạn chế tối đa tình trạng bất hòa, bạo lực gia đình, góp phần xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, hạnh phúc, từng bước thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu được giao tại Chiến lược phát triển gia đình, xây dựng gia đình trong tình hình mới giai đoạn 2022-2030; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 và Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình; thực hiện Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng, ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới ngành Văn hoá và Thể thao đến năm 2030. Nhiều hội nghị, hội thảo về công tác gia đình được tổ chức. Các hoạt động kỷ niệm 10 năm Ngày Quốc tế Hạnh phúc diễn ra phong phú, đa dạng thu hút sự quan tâm và tham gia của đông đảo quần chúng như buổi sinh hoạt và nói chuyện chuyên đề về kỹ năng sống để xây dựng gia đình hạnh phúc, triển lãm ảnh, tư liệu, cụm cổ động, mít tinh, chiến dịch truyền thông, liên hoan văn nghệ gia đình tuyên truyền về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, từ đó tạo nên hiệu ứng tích cực về mặt xã hội, hướng tới xây dựng “Gia đình Việt Nam no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc”. Chú trọng việc biểu dương, nhân rộng mô hình gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong hoạt động công tác gia đình.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Cần Thơ: Thực hiện 02 tiểu phẩm phát trên sóng phát thanh và truyền hình thành phố và hệ thống loa truyền thanh quận, huyện, xã, phường, thị trấn; treo 70 băng rôn; 1.000 áp phích; xây dựng 06 clip phát trên 51 màn hình LED; 100 học viên tham dự lớp tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình năm 2023. Tổ chức các hoạt động Hội thi Câu lạc bộ “Xây dựng Gia đình phát triển bền vững”; hội thi Trưng bày sản phẩm khéo tay; giải Thể thao gia đình; triển lãm sách; giao lưu nói chuyện chuyên đề và họp mặt nhân kỷ niệm 22 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), tặng Bằng khen cho 06 hộ gia đình văn hóa; giấy khen cho 09 hộ gia đình văn hóa và 38 giấy khen cho các đơn vị tham gia các hội thi.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Đà Nẵng: Tập huấn Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; hỗ trợ các địa phương tổ chức 02 hội thi và 06 cuộc truyền thông với chủ đề xây gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực đối với trẻ em trong gia đình, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình... Đặc biệt, Sở đã tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thành công Hội nghị Tuyên dương, khen thưởng cho 56 gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2023.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội: tặng quà 90 gia đình văn hóa tiêu biểu; tổ chức trưng bày 30 tác phẩm đạt giải tại cuộc thi ảnh nghệ thuật

Phụ nữ với gia đình và xã hội; trưng bày ảnh chuyên đề về Gia đình trước không gian khu di tích Đền Ngọc Sơn với 60 bức ảnh trưng bày giới thiệu về các hoạt động của gia đình Thủ đô. Xây dựng nội dung tờ gấp tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022. Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Thành Đoàn, Ban Đại diện Hội Người cao tuổi Thành phố tổ chức 03 Hội nghị tọa đàm “Cách làm và kinh nghiệm hay trong thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình góp phần nâng cao chất lượng Gia đình văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh”.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hải Phòng: Tổ chức 02 lớp tập huấn về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình tại cơ sở. Lồng ghép hoạt động gia đình vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đưa tiêu chí gia đình đạt gia đình văn hóa làm tiêu chuẩn đánh giá, bình xét hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh: Tổ chức tuyên truyền cổ động và phát thanh Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; góp phần thực hiện có hiệu quả hướng đến xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình với 20 băng rôn, 200 cờ phướn tuyên truyền, in màu 7.000 áp phích, thực hiện đồ họa thông tin đăng tải lên trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao, website Trung tâm Thông tin Triển lãm, biên soạn 01 bài phát thanh tuyên truyền; biên soạn khẩu hiệu, mỗi khẩu hiệu từ 3 đến 5 câu. Đặt hàng sáng tác tranh bộ cổ động từ 3 đến 5 tranh; tuyên truyền pháp luật hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng 6 - Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023. Ngày hội Văn hóa – Thể thao nông thôn mới cấp Thành phố lần thứ I năm 2023 với các chuỗi hoạt động như: thi nấu ăn “Gia đình với ẩm thực Việt” cho 100 gia đình; tuyên dương 97 Gia đình Văn hóa – hạnh phúc tiêu biểu; trao quyết định công nhận sản phẩm OCOP trên địa bàn Thành phố năm 2022, các hoạt động khác như: giới thiệu văn hóa ẩm thực (cà phê và bánh mì); Lễ hội Khinh khí cầu; biểu diễn xiếc, ảo thuật, trống hội, biểu diễn Lân Sư Rồng, Vovinam, Võ cổ truyền, nhóm nhảy và thi đấu thể dục thể thao; Văn nghệ thiếu nhi khối phong trào Thành phố Hồ Chí Minh – Hè năm 2023.

b) Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Cần Thơ: Đã tiếp đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương về tình hình kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023; tổ chức 02 lớp tập huấn công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở năm 2023 với hơn 200 học viên tham dự. Phối hợp Báo Sài Gòn Giải phóng, tạp chí Một thế giới đăng 05 bài tuyên truyền xây dựng Người Cần Thơ; phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố thực hiện 20 chương trình “Chuyện văn hóa”, 02 tiểu phẩm tuyên truyền xây dựng người Cần Thơ phát trên sóng phát thanh truyền hình thành phố

và Đài truyền thanh các địa phương. In ấn 5 ngàn quyển tập; 7 trăm túi vải; 7 trăm bảng phôi; gia cố, thay mặt bảng 20 pa-nô (198m²) tuyên truyền về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Người Cần Thơ; tổ chức 21 chương trình “Tự hào người Cần Thơ” thu hút hơn 13 ngàn giáo viên và học sinh, tặng hơn 1 ngàn phần quà tuyên truyền về xây dựng người Cần Thơ cho học sinh nghèo, học giỏi.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Đà Nẵng: Tập trung triển khai thực hiện Đề án “Phát triển văn hóa - xã hội đồng bộ với phát triển kinh tế, chú trọng xây dựng con người Đà Nẵng văn minh, thân thiện, làm nền tảng xây dựng thành phố an bình, đáng sống, hình thành các giá trị bản sắc riêng, phù hợp với truyền thống, phù hợp với lịch sử, văn hóa của người Đà Nẵng giai đoạn 2022 - 2030” và tham mưu hướng dẫn thực hiện tiêu chí văn hóa trong bộ tiêu chí của Chính phủ và trình tự, thủ tục, xét công nhận Phường đạt chuẩn văn minh đô thị, Quận đạt chuẩn văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Hỗ trợ đồng bào dân tộc CơTu (Hòa Vang) trong công tác bảo tồn và phát triển văn hóa đồng bào dân tộc. Phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai các nhiệm vụ được giao về thực hiện Chương trình “Thành phố 4 an”; quản lý tốt các hoạt động lễ hội, văn hóa dân tộc, nông thôn mới; ban hành Hướng dẫn công tác quản lý, tổ chức và hoạt động của Nhà sinh hoạt cộng đồng khu dân cư trên địa bàn thành phố Đà Nẵng để triển khai thực hiện. Phối hợp với Vụ pháp chế tổ chức Lớp tập huấn về xây dựng và thực hiện hương ước, quy trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội: Ban hành Kế hoạch về “Xây dựng, phát huy hiệu quả hương ước, quy ước trong xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021 – 2025” năm 2023. Tham mưu dự thảo Kế hoạch của UBND Thành phố về việc triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn Thành phố Hà Nội gửi các sở, ban, ngành Thành phố đóng góp ý kiến. Xây dựng quy trình nội bộ công nhận và công nhận lại đối với quận, thị xã đạt chuẩn văn minh đô thị.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hải Phòng: Với vai trò là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố, Sở đã tham mưu triển khai đến Thành phố và quận, huyện, đồng thời, có kế hoạch phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo thành phố và các Sở, ban, ngành liên quan để tổ chức thực hiện các nội dung của phong trào năm 2023 gắn với việc triển khai thực hiện chủ đề năm 2023 của Thành phố: “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội”. Trên cơ sở Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Văn hóa và Thể thao đã tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch số 4006/KH-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2022 về quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh: Đã thực hiện các video clip tuyên truyền văn hóa giao tiếp ứng xử tốt đẹp trong xã hội nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền văn hóa giao tiếp ứng xử bằng các video clip, hình ảnh hiện đại, sinh động góp phần xây dựng nếp sống văn hóa, lối sống văn minh đô thị của cộng đồng dân cư phù hợp với đặc thù của Thành phố. Tổ chức chuyến khảo sát, học tập kinh nghiệm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các tỉnh Quảng Bình, tỉnh Thừa Thiên Huế, Thành phố Đà Nẵng nhằm giúp cho các ngành và phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao, Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Thủ Đức, quận, huyện tiếp cận những kinh nghiệm mới, mô hình hay, giải pháp thực hiện duy trì và nâng chất hoạt động. Chú trọng việc rà soát, nghiên cứu áp dụng tiếp tục giữ thành tích danh hiệu khu dân cư văn hóa liên tục đối với khu dân cư (Khu phố/Áp) có nhiều thành tích trong phong trào để làm cơ sở đề xuất khen thưởng sau khi tổ chức sắp xếp lại khu phố, áp. Đồng thời, quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, hỗ trợ tổ chức Công đoàn cùng cấp tiến hành triển khai đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa gắn với việc triển khai thực hiện phong trào tại địa phương. Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện quy ước của cộng đồng dân cư nhằm thực hiện đồng bộ, thống nhất và có hiệu quả các nhiệm vụ được quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP và phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong việc bảo vệ, giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp; hạn chế và từng bước loại bỏ phong tục tập quán lạc hậu; xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư; thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, nội dung công việc gắn với trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị.

Cụm thi đua các thành phố trực thuộc Trung ương đã chỉ đạo các quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch và tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2023, đặc biệt là tại các địa phương có lễ hội tiêu biểu¹¹. Nhìn chung, các hoạt động lễ hội diễn ra trên địa bàn Thành phố được triển khai thực hiện đảm bảo theo các quy định của pháp luật, có sự quản lý, kiểm tra, giám sát chặt chẽ của các cơ quan chức năng và sự tham gia phối hợp tuyên truyền cùng với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp. Trong thời gian qua, trên địa bàn các Thành phố chưa ghi nhận có sự việc diễn biến phức tạp, biến tướng trong các hoạt động của lễ hội¹². Việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trong lễ hội được quan tâm thực hiện. Gắn công tác tổ chức lễ hội với

¹¹ Hà Nội: Lễ hội chùa Hương, đền Sóc, đền Hai Bà Trưng, đền Hát Môn, đền Phù Đổng, chùa Thầy, chùa Tây Phương, đền Cổ Loa, Lễ hội chiến thắng Ngọc Hồi

¹² Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức thành công Hội thảo chuyên đề “Nâng cao hiệu quả công tác bảo tồn và phát huy giá trị lễ hội truyền thống trên địa bàn” nhằm làm rõ những vấn đề lý luận và thực tiễn trên cơ sở đánh giá thực trạng và nhận diện những thuận lợi, hạn chế trong hoạt động lễ hội, nhất là lễ hội truyền thống, đề xuất các giải pháp để nâng cao việc bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa của lễ hội truyền thống trên địa bàn thành phố, qua đó đáp ứng nhu cầu văn hóa tinh thần của nhân dân, đồng thời nâng cao ý thức thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội.

hoạt động bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống dân tộc; quảng bá, giới thiệu và tôn vinh truyền thống, lịch sử địa phương, phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa nghệ thuật trên địa bàn. Các hoạt động lễ hội đều mang nét truyền thống của dân tộc và các trò chơi dân gian gắn với các trò chơi hiện đại tạo không khí lễ hội vui tươi, lành mạnh và hấp dẫn, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia; khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, giữ gìn bản sắc văn hóa và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

1.2.3. Hoạt động Thư viện

Thư viện các thành phố tích cực tham gia Liên hoan cán bộ thư viện tuyên truyền phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách năm 2023 do Vụ Thư viện, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Cần Thơ: Hệ thống thư viện và phòng đọc sách, trong toàn thành phố phục vụ hơn 2,9 triệu lượt người đọc, đạt 101% kế hoạch năm và hơn 6,3 triệu lượt tài nguyên thông tin. Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và Hội Nhà báo tổ chức Hội Báo Xuân và Cuộc thi Ấn phẩm Xuân Quý Mão 2023; tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023. Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc thành phố Cần Thơ năm 2023; phục vụ xe thư viện lưu động tại 45 trường học

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Đà Nẵng: Hoạt động Thư viện tiếp tục hướng trọng tâm vào việc phát triển văn hóa đọc. Thư viện Khoa học Tổng hợp thành phố tổ chức phong phú các hoạt động trưng bày, tuyên truyền, giới thiệu sách như: Hội Báo xuân Quý Mão 2023 với hơn 200 ấn phẩm báo xuân Trung ương và 63 ấn phẩm báo xuân địa phương; trưng bày 200 tài liệu kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc Đà Nẵng 2023 diễn ra trong 05 ngày với các hoạt động sôi nổi, đã thu hút trên 12.000 lượt người tham gia. Tham dự liên hoan cán bộ thư viện tuyên truyền giới thiệu sách tại Bà Rịa Vũng Tàu trong tháng 8/2023 kết quả đạt giải Nhì toàn đoàn; và tiếp tục phát huy hiệu quả của xe thư viện lưu động đa phương tiện. Tổng số lượt đọc, mượn sách trong năm là 818.796 lượt/1.634.234 lượt sách báo luân chuyển (trong đó bao gồm lượt phục vụ bạn đọc tại chỗ, lượt truy cập web, truy cập sách điện tử, tài liệu số, Fanpage, tổ chức sự kiện, luân chuyển, cơ sở, ...). Tổng số lượng tài liệu luân chuyển là 1.302 bản; phục vụ được 23.944 lượt đọc, 33.618 lượt mượn, 90.736 lượt tài liệu luân chuyển. Số thẻ thư viện được cấp trong năm là 5.475 thẻ bạn đọc.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội: Biên soạn và xử lý kỹ thuật sách mới với 3.845 tên sách, tương đương 12.317 cuốn; 9.987 số báo, tạp chí, tương đương 15.416 tờ. Biên soạn thư mục sách mới và thư mục sách mới thiếu nhi: 16 thư mục. Trích bài báo, tạp chí cập nhật cho Cơ sở dữ liệu tra cứu: 600 tin, bài. Quản trị và cập nhật tin bài lên trang web, fanpage với 580 tin, bài. Sản xuất

sách nói cho người khiếm thị với 21 tên sách tương đương 5.106 trang. Xây dựng cơ sở dữ liệu toàn văn sách, cơ sở dữ liệu bài báo, tạp chí về văn hoá, thể thao của Hà Nội với 83 tên sách tương đương 28.570 trang. Biên soạn 03 thư mục chuyên đề: “Đề cương về Văn hóa Việt Nam - giá trị mang tầm thời đại”; “Địa chí Chương Mỹ”; “Di sản văn hoá phi vật thể quốc gia của Hà Nội”. Dự án “Tái tạo thư viện công cộng” giai đoạn 2021- 2022 do Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch Hàn Quốc tài trợ đưa vào hoạt động đã thu hút rất đông bạn đọc đến sử dụng thư viện. Trong 9 tháng đầu năm 2023, Thư viện Hà Nội mở cửa phục vụ bạn đọc tại chỗ và cho mượn về nhà. Đã cấp: 21.390 thẻ (tăng 41,40% so với cùng kỳ năm 2022); Phục vụ: 2.001.877 lượt bạn đọc (tăng 53,69% so với cùng kỳ năm 2022), 4.617.422 lượt tài liệu (tăng 108,19% so với cùng kỳ năm 2022). Tổ chức Tuần lễ sách và Văn hóa đọc hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023 tại Thư viện Hà Nội, chủ đề “Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”. Có 26/30 quận, huyện, thị xã tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ II, thu hút 412.278 lượt bạn đọc tham gia; Tổ chức Hội thi Thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền giới thiệu sách năm 2023 với chủ đề “Tự hào Thăng Long- Hà Nội ngàn năm Văn hiến”; Lễ Phát động và Tổng kết chương trình hoạt động Hè năm 2023 với chủ đề Thiếu nhi Thủ đô “Cùng đọc sách hay - Hè vui bổ ích”. Thực hiện luân chuyển 11.400 cuốn sách tới 56 thư viện, phòng đọc.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hải Phòng: Thực hiện bổ sung sách mới, phát triển thẻ bạn đọc, phục vụ bạn đọc và luân chuyển sách; tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam tại thư viện thành phố thu hút gần 5.000 lượt bạn đọc tham dự như nói chuyện chuyên đề; cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi, sinh hoạt Câu lạc bộ thiếu nhi, trưng bày, giới thiệu tài liệu, phục vụ sách báo lưu động; phối hợp với Công ty Văn hóa và truyền thông 1980 Books tổ chức ngày Hội bán sách ưu đãi... Biên soạn thư mục thông báo sách mới, bản tin Hải Phòng qua các trang báo, thư mục toàn văn, thư mục chuyên đề, đăng tải và biên soạn tin bài trên cổng thông tin điện tử và mạng xã hội.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh: Triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023. Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố, đã thu hút 1.429.192 lượt bạn đọc (đạt 100% kế hoạch), 14.819.135 lượt bạn đọc trực tuyến (đạt 149% kế hoạch), phục vụ 3.481.218 lượt tài liệu (đạt 81% kế hoạch) và phục vụ 7.409.567 lượt tài liệu trực tuyến (đạt 247% kế hoạch). Đáp ứng kịp thời các nhu cầu về tài liệu, tra cứu, tham khảo và các dịch vụ Thư viện. Khai thác tối đa các khả năng cung cấp thông tin, dịch vụ internet và cung cấp sản phẩm thông tin theo yêu cầu. Công tác phục vụ bạn đọc tại chỗ được nâng cao chất lượng phục vụ, đảm bảo đường truyền tốc độ nhanh, máy tính cấu hình mạnh, chỗ ngồi đọc thoáng mát và sạch sẽ. Bên cạnh việc đọc sách, Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố còn tổ chức cho bạn đọc thiếu nhi tham gia các buổi sinh hoạt tại chỗ với các chủ đề: Xuân yêu thương; Hướng dẫn sử dụng thư viện dành cho thiếu

nhi; Liên hoan kể chuyện sách dành cho trẻ em; Trải nghiệm thiên văn; Hè vui cùng Thư viện, Lập trình Robotics... Tổ chức 21 đợt triển lãm (13 cuộc cho bạn đọc, 08 cuộc cho bạn đọc thiếu nhi) tuyên truyền giới thiệu sách, kết hợp với việc giao lưu văn hóa đã thu hút 18.747 lượt bạn đọc; phục vụ 49.764 lượt tài liệu (đạt 100% kế hoạch). Tổ chức 41 sự kiện (15 sự kiện cho bạn đọc, 26 sự kiện cho bạn đọc thiếu nhi), thu hút 16.847 lượt bạn đọc. Thực hiện các chuyến phục vụ lưu động tại các trường tiểu học, trung học cơ sở vùng ngoại thành, các xã nông thôn mới; Duy trì và nâng cao chất lượng phục vụ của các xe Thư viện số lưu động tại các vùng sâu, vùng xa, mái ấm, nhà mở, khu chế xuất, trung tâm nuôi dạy trẻ khuyết tật... tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh lân cận¹³. In thẻ ngay tại chỗ, cấp thẻ trực tuyến kịp thời đáp ứng nhu cầu cấp thẻ cho bạn đọc. Đồng thời, tuyên truyền quảng bá vận động các trường đại học, cao đẳng và THPT phát hành thẻ mượn liên kết, thông qua các chương trình hoạt động, các sự kiện phát hành các phiếu đổi thẻ thư viện. Kết quả 10 tháng đầu năm 2023 đã cấp và gia hạn 23.446 thẻ (đạt 107% kế hoạch).

1.2.4. Thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan, triển lãm

Các địa phương triển khai văn bản đề nghị tuyên truyền, cổ động chính trị nhân các sự kiện trọng đại của đất nước như: Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2023); kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023); kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Văn hóa – Thông tin (28/8/1945 – 28/8/2023); Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2023)... Hoạt động tuyên truyền được triển khai thực hiện đồng bộ trên các tuyến đường từ thành phố đến quận, huyện, phường, xã góp phần tạo không khí rục rịch, vui tươi trên khắp địa bàn thành phố nhân các sự kiện, ngày lễ, kỷ niệm...

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Cần Thơ: Xây dựng 26 kịch bản tuyên truyền lưu động mới, thực hiện 461 buổi tuyên truyền, thu hút 133.100 người tham dự. Thực hiện 15 pano, 358 băng rôn ngang, 2520 băng rôn dọc, 14 cụm cờ chuỗi, 18 cụm cờ chuỗi nhỏ và 08 cụm cờ rẽ quạt, tuyên truyền 52 màn hình led.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Đà Nẵng: Thực hiện 2.350 phướn khẩu hiệu, 90 hộp pano tranh cổ động, và hơn 2.530 cờ ngũ sắc các loại, 28 hộp đèn, 15 trụ bảng và 05 video clip tuyên truyền phát trên các màn hình led. Bên cạnh đó, nhằm tạo thêm các điểm tham quan phục vụ người dân và du khách, Sở đã thực hiện 01 điểm “check in” tại Trung tâm thành phố. Tổ chức Hội nghị triển khai Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Quy định quản lý hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

¹³ phục vụ lưu động 71 chuyến, thu hút 39.917 lượt bạn đọc, phục vụ 96.123 lượt tài liệu.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội: Đăng hơn 1.500 tin, bài trên Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; Phối hợp đăng hơn 1.300 bài viết và 3.000 ảnh trên 02 trang Thông tin điện tử hanoicreativecity.com (Hà Nội-Thành phố sáng tạo) và hanoidep.vn. Biên soạn và phát hành 13 bài phát thanh tuyên truyền chuyển thực hiện tại 30 quận, huyện, thị xã. Hoàn thành trang trí tuyên truyền 9366 m² pano các loại (bao gồm các cụm pano tranh cổ động tấm lớn, cụm pano 2 mặt, 3 mặt tại các tuyến phố, khu vực trung tâm Thành phố; trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và các trụ sở có liên quan). Hoàn thành trang trí 23.400 chiếc băng rôn dọc trên hệ thống giá treo tại các trục đường, tuyến phố chính, khu vực trung tâm Thành phố và các trục đường dẫn đến nơi tổ chức sự kiện. Duy trì trang trí 24 cờ Quốc kỳ, Đảng kỳ và Hồng kỳ khổ lớn tại hệ thống cột trước khu vực Tượng đài Lý Thái Tổ, trụ sở UBND Thành phố và Ngân hàng Nhà nước. Trang trí 22.000 cờ trên hệ thống giá cố định tại các trục đường, tuyến phố chính, khu vực trung tâm Thành phố; 50 Hồng kỳ, 24 standee phục vụ Hội thảo khoa học cấp Thành phố: “Phát huy các giá trị và nguồn lực văn hóa nhằm xây dựng Thủ đô Văn hiến - Văn minh - Hiện đại” tại Khách sạn Thăng Lợi; 200 cờ Quốc kỳ Hoa Kỳ trang trí phục vụ đón tiếp Tổng thống Hoa Kỳ thăm chính thức Việt Nam. Trang trí 56 cụm cờ tại các khu vực quảng trường Ba Đình, khu vực quận Hoàn Kiếm, phố Hoàng Diệu, đường Nguyễn Tri Phương, khu vực phía trước công Bộ Ngoại giao, đường Hùng Vương, phố Lê Lai. Tổ chức 27 cuộc triển lãm (trong đó 12 cuộc phục vụ chính trị)¹⁴. Tổ chức 12 đêm biểu diễn tuyên truyền lưu động tại các huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố¹⁵.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hải Phòng: Tổ chức 02 đợt chấm thi cổ động trực quan đối với các cơ sở quận, huyện trên địa bàn thành phố; thiết kế 65 mẫu ma kết; in và phát hành 500 tập tài liệu “Thông tin cổ động” hướng dẫn cơ sở; đã phối hợp, đăng cai tổ chức thực hiện 29 cuộc triển lãm chính trị và chuyên đề. Triển lãm và Trao giải thưởng Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc; Festival Nhiếp ảnh trẻ năm 2023; Tham gia Triển lãm “Di sản Văn hóa biển đảo Việt Nam” tại Bình Thuận; Triển lãm mỹ thuật giao lưu Hải Phòng (Việt Nam) - Ulsan (Hàn Quốc).

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh: Thi công trang trí và dàn dựng 49 cuộc triển lãm với 3.400 ảnh (01 triển lãm cấp quốc gia, 02 triển lãm tại Lào và Bồ Đào Nha); 12 triển lãm trên trang tin điện tử; 53 bộ ảnh triển

¹⁴ trưng bày ảnh phục vụ Hội thảo khoa học “Phát huy các giá trị và nguồn lực văn hoá nhằm xây dựng Thủ đô Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”; triển lãm “Cán bộ văn hoá Thủ đô tiêu biểu – Người tốt việc tốt” ngành Văn hoá Thể thao; phối hợp với Thông tấn xã Việt Nam tổ chức triển lãm ảnh “Hướng tới tương lai, vươn tầm thế giới. Quan hệ Việt Nam - Nhật Bản trên các lĩnh vực chính trị, văn hóa, kinh tế”; Phối hợp tổ chức triển lãm ảnh “Từ tù, cùm tù Côn Đảo - ngày trở lại” và “Biệt đội giữ bình yên đất lửa”; triển lãm phục vụ tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW về xây dựng và phát triển văn học nghệ thuật trong thời kỳ mới; phối hợp với Viện Pháp tại Hà Nội tổ chức triển lãm ảnh phục vụ sự kiện Photo Hanoi’23-Biennale; triển lãm “Phút Hồi sinh”.

¹⁵ 04 đêm phục vụ Mừng Đảng mừng Xuân Quý Mão; 04 đêm phục vụ kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 04 đêm kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ

lăm (3.180 ảnh) triển lãm ở cơ sở. Thiết kế, thi công 18.195 phướn, 1.507 băng rôn, 1.101 pano, 11 cụm pano cố định, 455 cờ các loại, 09 standee, 53 phong sân khấu, 06 xuất âm thanh. Thực hiện 194 bài viết mới; phát hành trực tuyến. Đề nghị các doanh nghiệp, đơn vị sở hữu các loại hình quảng cáo trụ, bảng, màn hình chuyên quảng cáo, màn hình LCD tại các siêu thị, trung tâm thương mại, bệnh viện, trong thang máy các tòa nhà rà soát và thay đổi nội dung mới toàn bộ bảng, biển, trụ hộp đèn có nội dung không còn phù hợp. Thực hiện tuyên truyền, hình ảnh cổ động các tiện ích của ứng dụng định danh điện tử quốc gia theo “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến 2030” (Đề án 06).

1.2.5. Quản lý hoạt động quảng cáo, dịch vụ văn hóa

a) Hoạt động quảng cáo

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Cần Thơ: Trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt Quy hoạch quảng cáo ngoài trời thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Đà Nẵng: Phổ biến Đề án Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và tổ chức đấu thầu các vị trí quảng cáo mới.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội: Sửa đổi Quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời và việc phân cấp cấp phép, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke; Ban hành Kế hoạch số 529/KH-SVHTT ngày 28/7/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp quảng cáo trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023; đề nghị UBND quận, huyện, thị xã về việc rà soát, thống kê hiện trạng hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hải Phòng: Đang hoàn thiện dự thảo trình sửa đổi Quy hoạch quảng cáo thành phố Hải Phòng đến năm 2030 tầm nhìn năm 2035. Trong lĩnh vực quản lý hoạt động quảng cáo các thủ tục hành chính đều được trả đúng hạn, không cáo thủ tục hành chính trả quá hạn.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh: Sở Văn hóa và Thể thao đã trình Ủy ban nhân dân Thành phố về dự thảo Quyết định Phê duyệt Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030.

b) Dịch vụ văn hoá: Các Sở đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện, chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ, karaoke, vũ trường, phòng chống dịch bệnh Covid 19; Kiểm soát chặt chẽ khí N₂O (khí cười); thực hiện nghiêm túc các biện pháp đảm bảo phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường... phối hợp Công an các thành phố quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự (kèm theo Danh sách các cơ sở đã, đang đình chỉ hoạt động, các cơ sở đã bị thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện

về an ninh trật tự). Chủ trì, phối hợp với công an các thành phố tổ chức kiểm tra, đánh giá khắc phục vi phạm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường, đặc biệt là các trường hợp đã bị đình chỉ, tạm đình chỉ theo thông báo, quyết định của ngành Công an do không đảm bảo điều kiện về phòng, chống cháy nổ, an ninh trật tự của cơ sở trên địa bàn.

1.2.6. Nghệ thuật chuyên nghiệp

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Cần Thơ: Phối hợp Hội Nghệ sĩ sân khấu Việt Nam tổ chức Cuộc thi Cải lương “Mộc Quán - Nguyễn Trọng Quyền” năm 2023. phối hợp tổ chức phong phú nhiều chương trình văn hóa nghệ thuật sôi động, hấp dẫn thu hút đông đảo khán giả đến xem nhân các dịp lễ, kỷ niệm.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Đà Nẵng: Các hoạt động văn hóa nghệ thuật được quan tâm tổ chức phong phú nhằm triển khai hiệu quả Đề án “Tổ chức các sự kiện, lễ hội văn hóa đặc sắc hằng năm, gắn với thiết lập chuỗi sự kiện, văn hóa lễ hội về đêm của thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2022 - 2026”. Các Nhà hát tích cực liên hệ hợp đồng dàn dựng và biểu diễn những chương trình nghệ thuật chất lượng cao phục vụ tại các sự kiện, lễ hội và khách du lịch. Trong năm Nhà hát Trưng Vương và Đoàn ca múa nhạc nhà hát đã tổ chức và phối hợp tổ chức được 138 buổi biểu diễn, thu hút 151.000 lượt người xem. Nhà hát Tuồng Nguyễn Hiền Dĩnh duy trì biểu diễn chương trình nghệ thuật truyền thống Việt Nam “Hồn Việt” tại nhà hát và chương trình “Con đường di sản” tại Cảng Hàng không Quốc tế Đà Nẵng phục vụ người dân và du khách. Trong năm, đã tổ chức 176 buổi biểu diễn, thu hút 80.000 lượt người xem.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội: Phối hợp với các sở, ban, ngành quản lý tổ chức biểu diễn nghệ thuật chương trình “Chuyến lưu diễn vòng quanh thế giới của Blackpink 2023” tại Sân vận động Quốc gia Mỹ Đình. Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng Tết Nguyên đán, ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023) và các chương trình biểu diễn phục vụ chính trị khác tại phố đi bộ khu vực hồ Hoàn Kiếm và khu vực phụ cận; các tuyến phố đi bộ. Kết quả, các đơn vị nghệ thuật đã tổ chức biểu diễn được 1.507 buổi diễn, trong đó: 331 buổi diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị, đối ngoại, 06 buổi diễn vùng sâu, vùng xa; 1.170 buổi diễn doanh thu với tổng số tiền là 28 tỷ 580 triệu đồng, thu hút 666.810 lượt khán giả. Bên cạnh đó, các đơn vị nghệ thuật thuộc Sở tích cực tham gia các cuộc thi do Cục Nghệ thuật biểu diễn và Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam tổ chức đạt 03 Huy chương Vàng, 03 Huy chương Bạc, 03 giải Nhất, 05 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải Triển vọng, 01 Bằng khen. Các đơn vị nghệ thuật đã dàn dựng, các đơn vị nghệ thuật đã tổ chức dàn dựng 10 vở diễn, chương trình mới.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hải Phòng: Các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp tham gia các Chương trình biểu diễn nghệ thuật của thành phố. Thực hiện 10 số thuộc Đề án sân khấu truyền hình năm 2023 (một số tác phẩm được đánh giá cao về chuyên môn, chất lượng nghệ thuật, hiệu quả giáo dục tuyên truyền như vở Chèo “Mưa đỏ”, Vở kịch nói “Romeo và Juliet”...). Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện sáng đèn Nhà hát thành phố, Kế hoạch biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị, phục vụ nhân dân tại các quận, huyện ngoại thành, vùng sâu, vùng xa và hải đảo, công nhân các khu công nghiệp được đông đảo khán giả đón nhận. Tham gia các cuộc thi tài năng diễn viên toàn quốc năm 2023, Cuộc thi tài năng diễn viên cải lương toàn quốc – 2023 (đạt 01 giải nhất và 01 giải nghệ sĩ triển vọng); Cuộc thi “Tài năng Múa rối toàn quốc - 2022” (Huy chương bạc cá nhân và giải diễn viên triển vọng).

Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh: Thẩm định và cấp phép 531 chương trình biểu diễn nghệ thuật, trình diễn thời trang, cuộc thi, cuộc thi người đẹp, người mẫu, 08 hồ sơ cá nhân tham gia cuộc thi người đẹp ở nước ngoài; 02 hồ sơ kiểm tra lưu chiếu bản ghi âm ghi hình ca múa nhạc, sân khấu; bố trí các suất diễn nghệ thuật phục vụ tại các trường cai nghiện, Trung tâm bảo trợ xã hội. Đề xuất và tiến hành nghiên cứu đề án khoa học “Nghiên cứu đề xuất giải pháp khuyến khích các nguồn lực xã hội trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021 - 2035”. Tổ chức nhiều chương trình nghệ thuật đặc sắc phục vụ nhiệm vụ chính trị như: Chương trình nghệ thuật “Tổ chức các hoạt động đón chào năm mới 2023” tại Thành phố Hồ Chí Minh; Chương trình Hẹn mặt Kỷ niệm 93 năm thành lập Đảng và Lễ trao tặng Huy hiệu 65, 70, 75 năm tuổi Đảng, Chương trình sân khấu hóa kỷ niệm 234 năm Chiến thắng Đống Đa lịch sử (1789 - 2023), Chương trình Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) và 112 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2023)...và các hoạt động phối hợp tổ chức các chương trình sự kiện ngoại giao, chương trình lễ hội cấp thành phố như Lễ hội Áo dài, Chương trình Kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2...Phối hợp với Sở Ngoại vụ và Ủy ban về người Việt Nam ở nước ngoài Thành phố cử đoàn nghệ thuật tham dự và biểu diễn phục vụ cộng đồng người Việt Nam tại Châu Âu với các tiết mục ca múa nhạc, xiếc... trẻ trung, sinh động, mang đậm nét văn hóa Việt Nam¹⁶. Tham gia biểu diễn phục vụ, giao lưu với các sĩ quan, chiến sĩ và Nhân dân trên các đảo thuộc quần đảo Trường Sa và Nhà Giàn DK1 như: Đảo Sinh Tồn, Đảo Cô Lin, Đảo An Bang, Đảo Đá Đông A, Đảo Đá Tây C, Đảo Trường Sa Lớn, Nhà Giàn DK1. Nhân kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023), Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt Bế mạc Lễ hội Làng Sen với chủ đề “Từ Làng Sen đến thành phố mang tên Hồ Chí Minh”. Hoạt động quảng

¹⁶ phục vụ cho hơn 3.200 lượt bà con cộng đồng người Việt và các vị khách quốc tế tại Vương quốc Bỉ, Cộng hòa Pháp và 02 thành phố Berlin, Frankfurt tại CHLB Đức

bá âm nhạc truyền thống cách mạng, giới thiệu chân dung tác giả, tác phẩm của nhạc sĩ được tập trung với những chương trình nghệ thuật có giá trị nghệ thuật cao đề tri ân và tưởng nhớ những nhạc sĩ đã có những cống hiến to lớn cho nền âm nhạc cách mạng Việt Nam như Anh hùng lực lượng vũ trang – Nhạc sĩ Hoàng Việt và nhạc sĩ Tôn Thất Lập, chương trình đã khắc họa những điểm son trong sự nghiệp sáng tác của các nhạc sĩ từ những thời kỳ cách mạng, trong công cuộc xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước. Vừa qua, thành phố cũng đã tổ chức thành công Liên hoan phim Ngắn Thành phố Hồ Chí Minh và Liên hoan Áo thuật toàn quốc...các chương trình đã được giới chuyên môn đánh giá cao về nội dung và hình thức, đồng thời tạo dư lan tỏa trong công đồng.

1.2.7. Hoạt động văn hóa, nghệ thuật quần chúng, chiếu phim, điện ảnh

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Cần Thơ: Tổ chức 02 cuộc liên hoan, hội thi cấp thành phố, đạt 100% kế hoạch năm: Liên hoan “Ca nhạc, ca cổ, tiểu phẩm Xuân” thành phố Cần Thơ lần thứ XIII năm 2023, kết quả trao 79 giải; Liên hoan “Đờn ca tài tử thành phố Cần Thơ” lần thứ IX năm 2023, kết quả trao 63 giải). Tham gia 04 cuộc hội thi cấp toàn quốc, đạt 100% kế hoạch năm: Hội thi Tuyên truyền lưu động toàn quốc “Biển và hải đảo Việt Nam” tại thành phố Hải Phòng, kết quả đạt 02 HCV và 03 HCB, xếp thứ Ba toàn đoàn; Hội diễn Đoàn, hát dân ca 3 miền tại tỉnh Nghệ An, kết quả đạt 01 HCV chương trình, 01 HCV tiết mục và 02 HCB tiết mục; Hội thi “Tài năng diễn viên cải lương toàn quốc - 2023” tại tỉnh Bạc Liêu, kết quả 01 giải nhất (HCV); 01 giải khắc họa nhân vật ấn tượng.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Đà Nẵng: Toàn ngành đã tổ chức và phối hợp tổ chức nhiều chương trình văn hóa nghệ thuật sôi động, hấp dẫn thu hút đông đảo khán giả đến xem nhân các dịp lễ, kỷ niệm và định kỳ. Hoạt động văn hóa – lễ hội hai bên bờ sông Hàn được bổ sung thêm các hoạt động như: biểu diễn múa rối (rối nước truyền thống và rối cạn), chương trình “Kpop Random Dance”... Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh thành phố tiếp tục phối hợp với các đơn vị mở các lớp năng khiếu cho nhiều lứa tuổi, tổ chức nhiều chương trình nghệ thuật, sinh hoạt câu lạc bộ, đã tổ chức 156 buổi chiếu phim thu hút hơn 10.456 lượt người xem (trong đó có 29 buổi chiếu lưu động). Tổ chức thành công Liên hoan Phim Châu Á Đà Nẵng với 20 bộ phim, 89 suất chiếu, tranh tài ở 2 hạng mục Phim Châu Á và Phim Việt Nam.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội: Tổ chức Liên hoan, Hội thi, Hội diễn¹⁷. Xây dựng, hướng dẫn, duy trì hoạt động của hệ thống 18 Câu lạc bộ tại chỗ và gần 20 CLB vệ tinh để trực tiếp tuyên truyền đến quần chúng ở cơ sở nhằm định hướng, nâng cao trình độ cảm thụ văn hóa nghệ thuật và đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng thụ văn hóa của nhân dân. Tham gia các hoạt động

¹⁷ Liên hoan Nghệ thuật Múa không chuyên - Hà Nội năm 2023, Liên hoan Nghệ thuật Múa không chuyên - Hà Nội năm 2023, Liên hoan nghệ thuật Múa Rối nước không chuyên - Hà Nội năm 2023, Liên hoan Múa hát tập thể và Ca khúc măng non Thiếu nhi Thủ đô năm 2023, Chung khảo Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp Thành phố

nghệ thuật quần chúng toàn quốc và trong khu vực do Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch và các tỉnh, thành phố tổ chức theo Kế hoạch của Bộ: Liên hoan trình diễn các Di sản Văn hóa phi vật thể đại diện nhân loại tại Quảng trường Hùng Vương – Thành phố Việt Trì – Tỉnh Phú Thọ. Phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố Hà Nội xây dựng chương trình, tổ chức tập luyện và thành lập Đoàn NTQC Hội Người Cao tuổi Thủ đô tham gia Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp khu vực tại tỉnh Hà Tĩnh(từ 27/9 - 31/9/2023). Trung tâm tổ chức chiếu phim 608 buổi, với 66.720 lượt người xem (trong đó có chiếu phim phục vụ thiếu nhi 1/6: 26 buổi); Chiếu phục vụ nhiệm vụ chính trị tại chỗ (Tại Rạp Kim Đồng và Rạp 2/9 Sơn Tây): 180 buổi, với 21.600 lượt người xem.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hải Phòng: Tổ chức thành công “Lễ phát động sáng tác các ca khúc về Hải Phòng”; Triển khai Đề án tổ chức hoạt động văn hóa nghệ thuật tại Nhà kèn theo Quyết định số 2518/QĐ-UBND ngày 18/8/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố. Tổ chức và hướng dẫn các địa phương tổ chức phong phú, đa dạng các hoạt động văn hoá, văn nghệ quần chúng đặc biệt vào các dịp, các sự kiện, các ngày lễ lớn của thành phố và đất nước, tiêu biểu các Chương trình nghệ thuật “Hải Phòng chào năm mới năm 2023”; Chương trình nghệ thuật “Hải Phòng – Chào xuân Quý Mão 2023”; Chương trình trưng bày mỹ thuật, ảnh “Mừng Đảng – Mừng xuân Quý Mão 2023”; Chương trình nghệ thuật “Mừng Đảng – Mừng Xuân”; Tổ chức Hội thi Chào mào đấu hát Hải Phòng liên tỉnh lần thứ 6 năm 2023; Chương trình trình diễn di sản văn hóa phi vật thể của thành phố Hải Phòng được UNESCO ghi danh... Tổ chức thành công “Hội diễn Ca - Múa - Nhạc thành phố Hải Phòng năm 2023”, Chương trình Nghệ thuật đường phố và chuỗi Festival Âm nhạc đường phố; Tham gia hội diễn Nghệ thuật Quần chúng ca khúc Cách mạng. Tổ chức 06 tuần phim kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân 2023, kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng tám và Quốc khánh 2/9; Tuần phim kỷ niệm "80 năm Đề cương văn hóa Việt Nam" và chiếu phim thiếu nhi, lưu động tại các huyện ngoại thành, hải đảo.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh:

+ Tổ chức 945 suất biểu diễn nghệ thuật tổng hợp, vở diễn sân khấu, chiếu phim... thường xuyên phục vụ ngoại thành, trường trại cai nghiện, nông thôn mới, phục vụ tại các vùng hải đảo, biên giới; 82 chương trình biểu diễn phục vụ chính trị (các chương trình biểu diễn phục vụ các ngày lễ lớn, sự kiện,...); 52 chương trình sân khấu dành cho thiếu nhi thu hút 44.388 lượt người tham dự... Tổ chức Hội thi tiểu phẩm tuyên truyền về văn hóa giao tiếp ứng xử, xây dựng lối sống, nếp sống văn minh trong cộng đồng lần 2 – năm 2023 với chủ đề: “Thành phố Hồ Chí Minh - văn minh, hiện đại, nghĩa tình”. Bên cạnh đó, còn tổ chức hoạt động Hè năm 2023 với chủ đề “Em yêu Thành phố của em” dành cho đối tượng thiếu niên, nhi đồng; học sinh, học viên các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố nhằm tạo

phong trào thi đua sôi nổi; tạo môi trường rèn luyện, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp thanh thiếu nhi phát triển toàn diện.

+ Tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh nhằm đánh giá thực tiễn qua 01 năm triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên lĩnh vực Văn hóa và Thể thao; những kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; từ đó đề ra những mục tiêu, nhiệm vụ, mô hình, giải pháp cụ thể để tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI. Để ghi nhận thành tích và kịp thời động viên các tập thể và cá nhân, Sở đã trao tặng biểu trưng cho các tập thể đã có thành tích tiêu biểu xuất sắc, có nhiều đóng góp trong triển khai thực hiện xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên lĩnh vực văn hoá và thể thao.

1.2.8. Hoạt động sự kiện và đối ngoại

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Cần Thơ: Tổ chức và phối hợp tổ chức 30 chương trình Họp mặt kỷ niệm, chương trình nghệ thuật, chương trình văn nghệ phục vụ các hoạt động nhân ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị, ngoại giao.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Đà Nẵng: Với mong muốn góp phần xây dựng Đà Nẵng thành “Thành phố sự kiện”, trong năm qua, Sở Văn hóa và Thể thao đã tập trung triển khai công tác tham mưu và tổ chức, phối hợp tổ chức thành công nhiều sự kiện của thành phố phục vụ người dân và du khách, thu hút được nhiều nguồn lực xã hội hóa như: Chuỗi các hoạt động văn hóa, thể thao trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Chuỗi sự kiện văn hóa, lễ hội hai bên bờ sông Hàn với 16 hoạt động định kỳ và 49 hoạt động văn hóa – lễ hội thường niên; Lễ đón nhận Bia Ma nhai danh thắng Ngũ Hành Sơn là di sản tư liệu Khu vực Châu Á – Thái Bình Dương; Liên hoan phim Châu Á Đà Nẵng lần thứ nhất năm 2023 với chủ đề “DANAFF – Nhịp cầu Châu Á”; Lễ hội pháo hoa Đà Nẵng DIFF 2023 (DIFF 2023); Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân” năm 2023; Cuộc thi VINFAST IRONMAN 70.3 Việt Nam, SUNRISE SPRINT và IRONKIDS năm 2023; Cuộc thi Marathon Quốc tế Đà Nẵng – Manulife Danang International Marathon 2023; Giải Đua thuyền truyền thống thành phố Đà Nẵng mở rộng – Cúp VTV8. Phối hợp với Sở Ngoại vụ tổ chức thành công các hoạt động theo Kế hoạch tổ chức Lễ hội Việt Nam - Nhật Bản, Lễ hội Việt Nam – Hàn Quốc năm 2023...

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội: Ngành văn hoá và thể thao Hà Nội tập trung triển khai một số nội dung trọng tâm gắn với hoạt động đối ngoại: Tiếp tục phối hợp làm việc trực tuyến với chuyên gia Pháp triển khai dự án trưng bày tại Bảo tàng Hà Nội, dự kiến hoàn thành vào năm 2023; Thúc đẩy hợp tác với chuyên gia Thụy Sĩ trong lĩnh vực văn hóa sáng tạo nhằm tăng cường hỗ trợ kỹ thuật, nguồn lực cho hoạt động của Bảo tàng Hà Nội. Tiếp tục

triển khai giai đoạn 2 Dự án tái tạo thư viện công cộng - Thư viện Hà Nội. Phối hợp với Đại sứ quán Pháp, Viện Pháp tại Việt Nam tổ chức Dự án Photo Hanoi'23 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế. Di tích Quốc gia đặc biệt Văn Miếu - Quốc Tử Giám, Di tích nhà tù Hỏa Lò, Đền Ngọc Sơn và Di tích Cách mạng kháng chiến đã tổ chức trọng thị nhiều đoàn cấp cao nước ngoài đến tham quan tìm hiểu về văn hoá, lịch sử. Ngành văn hoá và thể thao Hà Nội cũng đã tích cực phối hợp, hỗ trợ các Đại sứ quán nước ngoài tại Việt Nam tổ chức hoạt động kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao với Việt Nam (1973-2023). Phối hợp với Sở Ngoại vụ tham mưu cho UBND Thành phố các hoạt động giao lưu, quảng bá văn hoá do các Đại sứ quán nước ngoài tại Việt Nam tổ chức: Đại sứ quán Liên bang Nga tại Việt Nam tổ chức buổi biểu diễn dàn đồng ca phi lợi nhuận tại Hà Nội, dự kiến vào ngày 10 hoặc 11/11/2023; Đại sứ quán Bỉ tổ chức sự kiện “Ngày nhà Vua”; Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam đề nghị Thành phố phối hợp, hỗ trợ tổ chức sự kiện “Lễ hội Văn hoá và Âm thực Việt Hàn lần thứ 13 năm 2023”; Đại sứ quán Azerbaijan tại Việt Nam tổ chức sự kiện “Ngày Âm thực Việt Nam - Azerbaijan” ngày 26/10/2023 tại khuôn viên Trường Cao đẳng Thương mại và Du lịch Hà Nội; Đại sứ quán Vương quốc Anh và Bắc Ai Len tại Việt Nam tổ chức sinh hoạt nội bộ tại Di tích Văn Miếu - Quốc Tử Giám; tổ chức sự kiện Lễ hội Kanagawa 2023 vào ngày 17-19/11/2023; hỗ trợ, hướng dẫn Đại sứ quán Đan Mạch tại Việt Nam tổ chức Lễ kỷ niệm Ngày Đái tháo đường thế giới ngày 11/11/2023 tại phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội. Tham mưu UBND Thành phố về việc Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị thành phố Hà Nội tổ chức Chương trình hành trình xe đạp hữu nghị xanh ngày 09/12/2023 tại tuyến phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội. Đồng thời, phối hợp với Sở Ngoại vụ tham gia báo cáo chung của Thành phố về tình hình hợp tác giữa thành phố Hà Nội với Pháp; với Hàn Quốc, Hungary, Ấn Độ, Nam Phi, Qatar, Séc, Áo. Tham mưu, đề xuất nội dung hợp tác trong lĩnh vực văn hoá, thể thao phục vụ chuyển công tác của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố đi Israel, Thụy Sĩ và Anh; nội dung tăng cường hợp tác với Bulgaria, Đức, Singapore, Nhật Bản, Ai Cập, Israel; thống nhất nội dung chuẩn bị ký kết 02 văn bản hợp tác với các cơ quan chuyên môn của thành phố Bắc Kinh, Trung Quốc trong lĩnh vực thể thao và điện ảnh; báo cáo tình hình hợp tác giữa thành phố Hà Nội với Trung Quốc phục vụ chuyển công tác của Lãnh đạo Thành phố thăm và làm việc tại Bắc Kinh; Phối hợp với Sở Ngoại vụ báo nội dung phục vụ Hội nghị sơ kết công tác đối ngoại 8 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm 4 tháng cuối năm 2023 do UBND Thành phố chủ trì; Góp ý kiến nội dung dự thảo Kế hoạch triển khai Đề án Lễ tân tổng thể phục vụ Hội nghị Nghị sĩ trẻ toàn cầu lần thứ 9; dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế Việt - Trung lần thứ X. Tham mưu văn bản trả lời về đề nghị của các cơ quan đại diện ngoại giao tại Việt Nam tổ chức các sự kiện văn hoá như: Đại sứ quán Áo tổ chức chương trình hoà nhạc vào ngày 03/12/2023 tại Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật số 22 phố Hàng Buồm, quận Hoàn Kiếm, TP. Hà Nội; Đại sứ quán Đan Mạch tổ chức sự kiện kỷ niệm Ngày Đái tháo đường Thế giới vào ngày 11/11/2023 tại phố đi

bộ hồ Hoàn Kiếm; Đại sứ quán Colombia tổ chức chương trình trình diễn thời trang và nghệ thuật ngày 13/9/2023 tại Hoàng Thành Thăng Long; Đại sứ quán Nhật Bản tổ chức chương trình giao lưu văn hoá Việt Nam - Nhật Bản chủ đề “Nhịp cầu hữu nghị” từ ngày 16/9 đến 17/9/2023 tại không gian phố đi bộ phố Trịnh Công Sơn, quận Tây Hồ, Hà Nội.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hải Phòng: Đăng cai tổ chức và tổ chức nhiều hoạt động kỷ niệm các sự kiện, ngày lễ lớn, nhiều sự kiện có quy mô lớn, diễn ra liên tục, thời gian gấp; nhiều nhiệm vụ mới phát sinh có tính chất phức tạp như: Đăng cai tổ chức Lễ hội Văn hóa dân gian biển đảo Việt Nam và khai mạc du lịch Đồ Sơn 2023; Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2023, cùng với hơn 100 sự kiện tiêu biểu và hoạt động chào mừng hưởng ứng. Tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật theo kế hoạch thông tin đối ngoại như: Chương trình hòa nhạc của đại sứ quán Bỉ, Mỹ; biểu diễn nhạc jazz Italia tại Hải Phòng của Đại sứ quán Italia; báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về việc cử đội nghệ thuật xung kích đi thăm và biểu diễn động viên bộ đội Trường Sa, DK1 theo đề nghị của Cục Chính trị - Bộ Tư lệnh Hải Quân. Phối hợp với Đoàn nghệ thuật thành phố Nam Ninh (tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc), Đoàn nghệ thuật Không quân Hoa Kỳ Pacific Brass tổ chức biểu diễn tại Hải Phòng.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh: Sở Văn hóa và Thể thao đã phối hợp tổ chức Chương trình Liên hoan Võ thuật chào mừng năm mới 2023; Hẹn mặt người Việt Nam ở nước ngoài mừng Xuân Quý Mão 2023; Gặp gỡ cơ quan đại diện nước ngoài nhân dịp đầu năm 2023; Dự Lễ hạ niêu Lăng Lê Văn Duyệt; Lễ dâng hương, dâng hoa nhân kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của đồng chí Huỳnh Tấn Phát (15/2/1913 – 15/2/2023); Liên hoan văn hóa Nghệ thuật dân gian Việt Nam lần 2 – năm 2023 thu hút hơn 200.000 lượt người; Lễ biểu dương các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 – 2023; Chương trình Đại nhạc hội Viettel Y-FEST; Những ngày Văn hóa Belarus tại Thành phố Hồ Chí Minh; Lễ công bố và trao giải thưởng sáng tạo lần 3; Lễ hội Nghinh ông Cần Giờ... Đã phối hợp hướng dẫn hồ sơ cấp phép cho hơn 50 hồ sơ của các cơ quan ngoại giao¹⁸. Đón tiếp 05 đoàn nguyên thủ quốc gia đến thăm và làm việc tại Thành phố Hồ Chí Minh¹⁹.

1.3. Lĩnh vực Thể dục thể thao

1.3.1. Thể thao thành tích cao

Thể thao thành tích cao chứng kiến một năm với nhiều sự kiện thể thao lớn trong nước và quốc tế. Các Thành phố trực thuộc trung ương tiếp tục giữ vững và vượt chỉ tiêu thành tích tại các giải thể thao cấp quốc gia, Hà Nội và

¹⁸ Tổng Lãnh sự quán Thái Lan xin phép tổ chức chương trình “Lễ hội Thái Lan tuyệt vời 2023” tại Nhà Văn hóa Thanh Niên; Tổng Lãnh sự quán Úc xin phép bổ sung 06 bài nhạc trong chương trình ca nhạc “Come Together”;...

¹⁹ Đoàn Thủ tướng Đại công quốc Luxembourg; Đoàn Cuba;....

Thành phố Hồ Chí Minh tiếp tục đóng góp lượng lớn huy chương cho Đoàn Thể thao Việt Nam tại Đại hội Thể thao Đông Nam Á (SEA Games 32)²⁰, Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á (Para Games 12)²¹ và mới đây nhất là Đại hội Thể thao Châu Á (ASIAD 19)²², Đại hội Thể thao người khuyết tật Châu Á²³. Tính đến hết tháng 10/2023, Thành phố Cần Thơ đạt 748 huy chương các loại (204 HCV - 192 HCB - 352 HCD, trong đó quốc tế đạt 15 HCV - 15 HCB - 11 HCD), Thành phố Đà Nẵng đạt 641 huy chương các loại (197 HCV - 185 HCB - 259 HCD, trong đó quốc tế đạt 19 HCV - 06 HCB - 09 HCD), Thành phố Hà Nội đạt 2822 huy chương các loại (1062 HCV - 856 HCB - 904 HCD, trong đó quốc tế đạt 138 HCV - 95 HCB - 91 HCD), Thành phố Hải Phòng đạt 445 huy chương các loại (138 HCV - 144 HCB - 190 HCD, trong đó quốc tế đạt 12 HCV - 08 HCB - 09 HCD) và Thành phố Hồ Chí Minh đạt 3007 huy chương các loại (1119 HCV - 907 HCB - 981 HCD, trong đó quốc tế đạt 226 HCV - 139 HCB - 168 HCD).

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Cần Thơ: Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp đến năm 2035; Kế hoạch phát triển thể thao thành tích cao thành phố Cần Thơ; Năm 2023, Cử đoàn vận động viên tham gia tập huấn, thi đấu khu vực và quốc gia, đặc biệt tham dự Đại hội thể thao đồng bằng sông Cửu Long lần thứ IX – Hậu Giang năm 2023 xếp thứ 2/13 đơn vị; cử huấn luyện viên, vận động viên tham dự các giải thể thao quốc tế theo yêu cầu của Cục Thể dục thể thao và Liên đoàn thể thao quốc gia; Tổ chức 06 giải thể thao quốc gia, gồm: 02 Giải đua xe mô tô toàn quốc “Tranh Cúp Liên đoàn Xe đạp – Mô tô thể thao” vòng đua tại thành phố Cần Thơ, Giải vô địch Karate miền Nam lần thứ II, Giải Vô địch cờ vua trẻ quốc gia, Giải Vô địch trẻ và Vô địch các nhóm tuổi Thể dục dụng cụ quốc gia, Giải Vô địch trẻ và Vô địch Bóng chuyền bãi biển quốc gia năm 2023 và 02 giải Đại hội Thể thao đồng bằng sông Cửu Long lần thứ IX - Hậu Giang năm 2023 (Bóng đá, Jujitsu), hơn 2 ngàn HLV, VĐV tham gia, thu hút hơn 34 ngàn lượt người xem.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Đà Nẵng: Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển thể thao thành tích cao thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Kế hoạch hợp đồng huấn luyện viên, vận động viên. Tổ chức tập huấn trong, ngoài nước và thi đấu quốc tế năm 2023. Trong năm 2023, Sở đã phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các sự kiện, hoạt động thể thao quốc gia, quốc tế như: Giải Rowing và Canoeing vô địch các câu lạc bộ toàn quốc; Giải Bơi – Lặn vô địch trẻ quốc gia; Giải vô địch Khiêu vũ

²⁰ Đà Nẵng đạt 08 HCV, 05 HCB, 05 HCD; Hà Nội đạt 40 HCV, 27 HCB, 32 HCD; Thành phố Hồ Chí Minh đạt 31 HCV, 24 HCB, 20 HCD.

²¹ Đà Nẵng đạt 05 HCD, Hà Nội đạt 12 HCV, 23 HCB, 20 HCD; Thành phố Hồ Chí Minh đạt 57 HCV, 27 HCB và 44 HCD.

²² Đà Nẵng đạt 02 HCD; Hà Nội đạt 02 HCV 03 HCB, 07 HCD; Hải Phòng đạt 01 HCV, 01 HCD, Thành phố Hồ Chí Minh đạt 02 HCB, 04 HCD.

²³ Hà Nội đạt 06 HCB, 04 HCD; Thành phố Hồ Chí Minh đạt 01 HCV, 07 HCB, 08 HCD.

trẻ quốc gia; Giải Cầu lông các nhóm tuổi thiếu niên toàn quốc; Giải Sailing vô địch trẻ quốc gia và giải Sup vô địch các Câu lạc bộ toàn quốc; Giải Taekwondo vô địch các Câu lạc bộ quốc gia – Cúp Đại sứ Hàn Quốc; Giải Taekwondo cúp các Câu lạc bộ quốc tế...

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội: Phối hợp tổ chức các Giải thi đấu Thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp: Cầu lông Quốc tế Ciputra Hanoi – Yonex Sunrise Viet Nam International năm 2023; Giải “Xe đạp cúp Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh năm 2023”, Giải Vô địch MMA – toàn quốc năm 2023; Đấu kiếm Vô địch quốc gia lần thứ XV năm 2023; Tổ chức giải Billiard&Snooker Hà Nội mở rộng năm 2023. Phối hợp với Cục Thể dục thể thao và các đơn vị liên quan đăng cai tổ chức giải Taekwondo trẻ quốc gia năm 2023; Đua thuyền Rowing và Canoeing Vô địch trẻ quốc gia năm 2023; Giải Vô địch Cờ vây xuất sắc quốc gia năm 2023; Giải vô địch trẻ Roller Sports quốc gia năm 2023.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hải Phòng: Đạt Huy chương vàng đầu tiên môn Súng bắn hơi cá nhân nam của Đoàn Thể thao Việt Nam tham dự ASIAD 19. Cử 66 huấn luyện viên, vận động viên tham gia đội tuyển quốc gia và tuyển trẻ quốc gia. Tổ chức thành công các giải thể thao quốc gia: Vô địch súng hơi, vô địch trẻ và vô địch Bóng chuyền Bãi biển, Vô địch trẻ Kickboxing, vô địch trẻ Đẩy gậy, Kéo co, Vô địch Golf quốc gia 2023.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh: Tính đến hết tháng 10/2023, đã tổ chức 80 giải thể thao thành phố, 17 giải thể thao quốc gia, 05 giải quốc tế; các huấn luyện viên, vận động viên tham dự 126 giải và 79 giải quốc tế. Thí điểm ký kết liên tịch với Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp (Bóng chuyền nam), quận Tân Bình (Bóng chuyền nữ), Quận 1 (Bóng đá nữ)... về giao quản lý đào tạo đối với một số môn thể thao Thành phố.

1.3.2. Thể thao quần chúng

Thể thao quần chúng ngày càng được quan tâm và chú trọng, đặc biệt là gia tăng số người tập luyện thể dục thể thao thường xuyên. Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên các địa bàn thành phố... diễn ra ngày một sôi nổi với đa dạng hình thức. Phong trào thể dục, thể thao của người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được chăm lo chu đáo hơn. Công tác giáo dục thể chất và thể thao học đường được quan tâm đầu tư của các ban ngành có liên quan; các giải thể thao học sinh đã được tổ chức.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Cần Thơ: Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 10-ĐA-/TU ngày 29/12/2021 của Thành ủy về phát triển thể thao thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 – 2030. Số người tập luyện TDTT thường xuyên: hơn 444 ngàn người, đạt 100% kế hoạch năm; số gia đình thể thao: hơn 96 ngàn hộ, đạt 100% kế hoạch năm, số câu lạc bộ TDTT: 1.400

CLB, đạt 100% kế hoạch năm. Tổ chức 06 giải thể thao cấp thành phố chào mừng ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và thành phố gồm Giải Lân Sư Rồng thành phố mở rộng; Giải Jujitsu D307 Camp Super Fight 2nd; Giải Việt dã; Giải Kéo co - Đẩy gậy; Giải Bóng chuyền hơi - Nhảy bao bố tiếp sức, Giải đua thuyền ván SUP. Tổ chức các hoạt động thể thao chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Thể thao Việt Nam; tổ chức Lễ phát động cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” kết hợp tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn thành phố Cần Thơ; Lễ hội Khinh khí cầu “Bay lên Cần Thơ! Tự hào quê hương gạo trắng nước trong” hơn 2 ngàn VĐV tham gia, thu hút hơn 22 ngàn lượt người xem, cổ vũ. Đăng cai tổ chức 02 giải thể thao quần chúng quốc gia, có 322 VĐV tham gia, thu hút 4 ngàn lượt người xem, gồm Giải vô địch quốc gia các môn Bơi, Cờ vua người khuyết tật năm 2023 và Giải vô địch đua Vô composite quốc gia lần thứ III năm 2023. Chuẩn bị tổ chức Giải Marathon Quốc tế Di sản Cần Thơ năm 2023 và tổ chức Lễ hội khinh khí cầu nằm trong các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Đà Nẵng: Sở triển khai thực hiện tốt Kế hoạch thể dục thể thao thành phố năm 2023, tổ chức và phối hợp với Trung tâm VH TT, Trung tâm VH TTTT quận, huyện và các Liên đoàn, Hiệp hội, Câu lạc bộ tổ chức tốt các hoạt động thể thao theo kế hoạch, kết hợp lồng ghép chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố và địa phương như: Giải thể thao mừng Đảng đón Xuân Quý Mão 2023; Ngày chạy Olympic Vì sức khỏe toàn dân năm 2023; Giải Bóng bàn mừng Đảng đón Xuân; Giải vô địch Bóng đá nhi đồng thành phố; Giải vô địch Cờ vua và Cờ tướng các câu lạc bộ thành phố; Các giải võ: Vovinam, Võ thuật cổ truyền, Taekwondo, Karate các câu lạc bộ thành phố; Giải Đua thuyền truyền thống trong chương trình Lễ hội Quán Thế Âm; Giải Đua thuyền truyền thống thành phố Đà Nẵng mở rộng – Cúp VTV8 năm 2023; Giải Việt dã - chạy vũ trang Báo Đà Nẵng lần thứ 26,... Trong năm qua, Sở cũng đã cử các đoàn thể thao tham gia các giải quần chúng toàn quốc, quốc tế đạt được nhiều kết quả cao (giải Bóng bàn, Cầu lông Người Khuyết tật toàn quốc năm 2023 đạt tổng cộng 04 HCV, 05 HCB, 03 HCD, xếp hạng 3 toàn đoàn; Giải Điền kinh Người khuyết tật toàn quốc xuất sắc đạt hạng 5 toàn đoàn với thành tích 05 HCV - 06 HCB - 09 HCD; Giải vô địch Thể dục dưỡng sinh toàn quốc đạt 02 HCV và 01 HCB...)

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội: Tổ chức 40 giải thi đấu thể dục thể thao cấp huyện trong đợt cao điểm Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023, chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống Thể thao Việt Nam, giải thi đấu thể dục thể thao cấp huyện nhân dịp kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023); 137 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2023); 69 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2023); 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

(19/5/1890 – 19/5/2023), Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 07 môn thể thao học sinh năm học 2022-2023 (Bơi lội, Bóng rổ, Bóng đá, Cầu lông, Cờ vua, Điền kinh, Vovinam) thực hiện Kế hoạch 238/KH-UBND ngày 06/9/2022 của UBND Thành phố về thực hiện Chương trình Sức khỏe học đường trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022 – 2025 và Quy chế phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Văn hóa và Thể thao về tổ chức các Giải học sinh phổ thông thành phố Hà Nội. Phối hợp với 26/30 quận, huyện, thị xã tổ chức 28 lớp dạy bơi miễn phí cho 4.200 trẻ em, tỉ lệ biết bơi đạt 100%: quận, huyện tổ chức 978 lớp, số học sinh tham gia: 77.677 em, số học sinh biết bơi: 66.321 em đạt 85,4%. Tổ chức các giải thể thao quần chúng thu hút tham gia thi đấu và cổ vũ: Giải vô địch Vật tự do, dân tộc truyền thống thành phố Hà Nội mừng Xuân Quý Mão; Giải Bóng chuyền hơi Phụ nữ Thủ đô; Giải Bóng rổ 3x3 do Liên đoàn Bóng rổ Hà Nội; Phối hợp với Đoàn khối các cơ quan thành phố Hà Nội tổ chức Hội khỏe Đoàn khối các cơ quan thành phố Hà Nội; Hội thi thể thao dân tộc thiểu số Thành phố Hà Nội năm 2023; Tổ chức thi đấu 12 môn thể thao hè thành phố Hà Nội; Tổ chức giải Đua xe đạp Hà Nội mở rộng lần thứ V tranh Cup VTB; Tổ chức giải Vovinam Hà Nội mở rộng lần thứ II; Tổ chức thi đấu 03/04 các môn thể thao Người cao tuổi năm 2023 (Thể dục dưỡng sinh, Bóng bàn, Cờ tướng).

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hải Phòng: Tính đến thời điểm báo cáo tỷ lệ người tập thể thao thường xuyên đạt 37,7%; số gia đình thể thao đạt 25,5%; số Câu lạc bộ TDTT đạt 2.750 Câu lạc bộ; tỷ lệ trường giảng dạy thể dục thể thao ngoại khóa đạt 89%. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục thể thao như: Giải Thể thao người khuyết tật; Giải vật tự do, vật dân tộc Cúp Báo Hải Phòng; Giải Cầu lông, Bóng bàn ngày Thể thao Việt Nam thành phố Hải Phòng; Liên hoan trò chơi dân gian biển đảo môn Kéo co, Đua thuyền rồng, các hoạt động chương trình khảo sát và bay biểu diễn dù lượn động cơ với chủ đề “Bay lên miền cửa biển”, Giải Vô địch Lân Sư Rồng lần thứ IX năm 2023....

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh: Tham mưu kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa, thể thao trong Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới. Thành phố luôn là một trong những đơn vị đứng đầu cả nước về phong trào thể dục, thể thao cho người khuyết tật, dẫn đầu tại các giải thể thao người khuyết tật toàn quốc với những môn thể mạnh như: Điền kinh, Bơi lội, Cử tạ, ... và cũng là đơn vị cung cấp nhiều vận động viên cho quốc gia tham dự các giải Thể thao quốc tế. Hàng năm, Hội Người cao tuổi thành phố cũng phối hợp với Hội Thể dục dưỡng sinh và các đơn vị chức năng tổ chức và tham gia nhiều giải Thể thao dành cho người cao tuổi. Tổ chức Chương trình Cà phê Văn hóa Thể thao quý I, tổ chức hoạt động thể thao dưới nước nhân Lễ hội Sông nước Thành phố Hồ Chí Minh, tổ chức giải chạy Hồ Chí Minh city Marathon lần thứ IX – 2023; sự kiện đồng diễn dưỡng sinh và yoga; giải việt dã truyền thống 30/4; giải chạy đêm Thành phố Hồ Chí Minh 2023; giải chạy Bán Marathon thành phố Thủ Đức; giải chạy Marathon Dream Cup 2023...

1.4. Lĩnh vực du lịch

Các Sở Văn hóa và Thể thao Đà Nẵng, Hà Nội, Hải Phòng và Thành phố Hồ Chí Minh đặc biệt coi trọng mối quan hệ giữa văn hóa và du lịch là sự tương tác, gắn bó mật thiết và hòa quyện với nhau. Văn hóa là nguồn tài nguyên nhân văn, là kho báu, môi trường và lực hấp dẫn để du lịch phát triển. Đồng thời, phát triển du lịch bền vững phải gắn với công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, giữ gìn cảnh quan...

Riêng lĩnh vực du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Cần Thơ năm 2023, hơn 5,9 triệu lượt khách, tăng 17% so với cùng kỳ, đạt 115% kế hoạch năm. Các doanh nghiệp lưu trú phục vụ hơn 2,9 triệu lượt, tăng 19% so với cùng kỳ, đạt 110% kế hoạch năm. Tổng thu từ du lịch đạt hơn 5,4 ngàn tỷ đồng, tăng 32% so với cùng kỳ, đạt 118% kế hoạch năm. Sở đã phối hợp Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Ngày hội chuyên đổi số du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành đồng bằng sông Cửu Long năm 2023; trao đổi các giải pháp hợp tác phát triển du lịch giữa thành phố Cần Thơ và Thành phố Hồ Chí Minh trong thời gian tới. Phối hợp Sở Du lịch tỉnh Quảng Ninh tổ chức chương trình làm việc kết nối đường bay Quảng Ninh - Cần Thơ. Phối hợp Hiệp hội Du lịch Việt Nam tổ chức Hội chợ Du lịch quốc tế Việt Nam - VITM Cần Thơ 2023, tháng 12 năm 2023.

II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG

2.1. Công tác thi đua Cụm các thành phố trực thuộc trung ương

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-CTĐ ngày 08 tháng 3 năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh, đơn vị Cụm trưởng Cụm thi đua ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023 về công tác thi đua của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023. Đăng ký nội dung thi đua với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nội dung đã ký kết Giao ước thi đua năm 2023. Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, phát động thi đua trong toàn ngành, đến nay cơ bản hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu đề ra.

- Tổ chức Sơ kết công tác thi đua của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 tại Đà Nẵng (đơn vị Cụm phó Cụm thi đua đăng cai).

- Các sở trong cụm thường xuyên, duy trì công tác phối hợp, tăng cường trao đổi thông tin, học tập kinh nghiệm trong công tác quản lý nhà nước các lĩnh vực của ngành nhằm nâng cao hiệu quả triển khai công tác quản lý, đáp ứng yêu

cầu và nhiệm vụ phát triển trong giai đoạn mới; cử các đoàn thể thao tham gia giao lưu, tập huấn giữa các đơn vị²⁴...

2.2. Ban hành các văn bản trong công tác thi đua, khen thưởng và triển khai, phát động các phong trào thi đua, khen thưởng

- Triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2005 và năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và Thông tư số 08/2017/TT-BNV của Bộ Nội vụ; Thông tư hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Quyết định của Ủy ban nhân dân các thành phố về công tác thi đua, đảm bảo nguyên tắc: khách quan, chính xác, đúng quy trình, thủ tục hồ sơ công khai, minh bạch.

- Tổ chức triển khai nhiệm vụ và phát động phong trào thi đua năm 2023 trong toàn ngành. Xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; hướng dẫn các đơn vị đăng ký danh hiệu thi đua năm 2023; đăng ký danh hiệu thi đua khen thưởng của ngành; đăng ký xây dựng phong trào thi đua và điển hình tiên tiến tiêu biểu năm 2023; Thực hiện có hiệu quả các chuyên đề thi đua, tổ chức phát động thi đua trên cơ sở bám sát các chỉ tiêu chủ yếu về nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh của thành phố, của ngành văn hoá năm 2023, bám sát phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng của thành phố năm 2023.

2.3. Số liệu công tác khen thưởng năm 2023

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Cần Thơ: Trình kinh phí khen thưởng cho 02 tác giả đạt “Giải thưởng Nhà nước” về văn học nghệ thuật. Ban hành Quyết định tặng Giấy khen của Giám đốc Sở cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích²⁵ và Tờ trình gửi Ban Thi đua khen thưởng thẩm định, trình UBND thành phố ra Quyết định tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố²⁶. Trình UBND hồ sơ chi kinh phí thưởng cho các HLV, VĐV các giải thể thao quốc tế và quốc gia...

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Đà Nẵng:

+ Kết quả khen thưởng cấp Nhà nước: đề xuất Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 tập thể.

+ Khen thưởng cấp thành phố: Trình Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng chuyên đề và đột xuất cho 85 tập thể và 106 cá nhân

²⁴ Thành phố Hà Nội tổ chức Đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm tại Thành phố Hồ Chí Minh về xây dựng chính sách đặc thù dành cho huấn luyện viên, vận động viên thể thao (Tháng 8/2023) và công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực gia đình (Tháng 10/2023); Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Đoàn học tập kinh nghiệm công tác tổ chức Lễ hội Bản pháo hoa quốc tế tại Đà Nẵng (Tháng 9/2023)...

²⁵ Cuộc thi Ấn phẩm Xuân Quý Mão 2023 thành phố Cần Thơ; về công tác cải cách hành chính năm 2022; Liên hoan “Đờn ca tài tử thành phố Cần Thơ” lần thứ IX năm 2023; Hội thi Bánh dân gian Nam bộ lần thứ X, năm 2023.

²⁶ Liên hoan “Đờn ca tài tử thành phố Cần Thơ” lần thứ IX năm 2023; Hội thi Bánh dân gian Nam bộ lần thứ X, năm 2023 và các huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích tại các Giải thể thao quốc tế và khu vực.

+ Khen thưởng của Sở Văn hóa và Thể thao: Tặng Giấy khen chuyên đề và đột xuất của Giám đốc Sở cho 12 tập thể và 26 cá nhân.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội:

+ Kết quả khen thưởng cấp Nhà nước: đề xuất Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 tập thể.

+ Khen thưởng cấp thành phố: Trình Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng chuyên đề và đột xuất cho 79 tập thể và 308 cá nhân; Tặng danh hiệu Công dân Thủ đô ưu tú cho 02 cá nhân; Tặng danh hiệu Phụ nữ Thủ đô tiêu biểu cho 02 cá nhân

+ Khen thưởng của Sở Văn hóa và Thể thao: Tặng Giấy khen chuyên đề và đột xuất của Giám đốc Sở cho 13 giải tại Liên hoan Nghệ thuật Múa Rối nước không chuyên - Hà Nội năm 2023; Liên hoan Nghệ thuật Múa không chuyên - Hà Nội năm 2023; 60 gia đình văn hóa tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; 30 giải tại vòng Chung khảo Hội thi Thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền giới thiệu sách năm 2023 chủ đề “Tự hào Thăng Long - Hà Nội ngàn năm Văn hiến”; 16 giải tại Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền “Gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hoá Thủ đô Hà Nội”; 25 giải tại Trại sáng tác Kịch bản sân khấu - Hà Nội năm 2023,...

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hải Phòng:

+ Kết quả khen thưởng cấp Nhà nước: đề xuất Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 tập thể; Đề xuất Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tặng Bằng khen cho 01 tập thể.

+ Khen thưởng cấp thành phố: Trình Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng chuyên đề và đột xuất cho 48 tập thể và 280 cá nhân.

+ Khen thưởng Sở Văn hóa và Thể thao: Tặng Giấy khen kịp thời cho nhiều tập thể và cá nhân.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh:

+ Kết quả khen thưởng cấp Nhà nước: đề xuất Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 tập thể; Đề xuất Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tặng Cờ thi đua cho các đơn vị xuất sắc.

+ Khen thưởng cấp thành phố: Trình Ủy ban nhân dân thành phố tặng Cờ truyền thống cho 03 tập thể; Tặng Huy hiệu Thành phố cho 04 cá nhân; Tặng Bằng khen cho 131 tập thể, 97 hộ gia đình và 402 cá nhân.

+ Khen thưởng của Sở Văn hóa và Thể thao: Tặng Giấy khen chuyên đề và đột xuất của Giám đốc Sở cho 454 tập thể và 592 cá nhân

2.4. Công tác xét tặng danh hiệu vinh dự cấp Nhà nước

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Cần Thơ: 02 tác giả được trao tặng “Giải thưởng Nhà nước” về văn học nghệ thuật. Hội đồng chuyên ngành cấp Nhà nước thông qua 02/03 trường hợp đề xuất danh hiệu “Nghệ sĩ Ưu tú”.

- Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Đà Nẵng: 01 tác giả được trao tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh” về văn học nghệ thuật. Hội đồng chuyên ngành cấp Nhà nước thông qua 04/04 trường hợp đề xuất danh hiệu “Nghệ sĩ Nhân dân”, 13/16 trường hợp đề xuất danh hiệu “Nghệ sĩ Ưu tú”.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội: Hội đồng chuyên ngành cấp Nhà nước thông qua 12/16 trường hợp đề xuất danh hiệu “Nghệ sĩ Nhân dân”, 23/26 trường hợp đề xuất danh hiệu “Nghệ sĩ Ưu tú”

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hải Phòng: Hội đồng chuyên ngành cấp Nhà nước thông qua 01/02 trường hợp đề xuất danh hiệu “Nghệ sĩ Nhân dân”, 02/02 trường hợp đề xuất danh hiệu “Nghệ sĩ Ưu tú”.

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh: 01 tác giả được trao tặng “Giải thưởng Nhà nước” về văn học nghệ thuật. Hội đồng chuyên ngành cấp Nhà nước thông qua 26/35 trường hợp đề xuất danh hiệu “Nghệ sĩ Nhân dân”, 50/65 trường hợp đề xuất danh hiệu “Nghệ sĩ Ưu tú”.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

3.1. Ưu điểm

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Thành uỷ, Hội đồng Nhân dân, Ủy ban nhân dân các thành phố, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, cùng sự phối hợp hiệu quả của các sở, ban, ngành liên quan và cấp ủy, chính quyền các quận, huyện trên địa bàn các thành phố và với sự nỗ lực, quyết tâm cao, các Sở trong Cụm thi đua đã tích cực triển khai thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng bộ và chính quyền các thành phố, tập trung khai thác, phát huy các tiềm năng và thế mạnh của địa phương, của ngành, kịp thời đề ra những kế hoạch, giải pháp cụ thể phù hợp, đã đạt được những kết quả nổi bật trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình.

Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành, triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch của ngành ở từng thành phố đảm bảo yêu cầu đề ra.

Các Phong trào thi đua yêu nước được phát động và triển khai theo đúng tinh thần chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân các thành phố. Các Sở đã phát động phong trào thi đua trong toàn thể công chức, viên chức, người lao động phấn đấu rèn luyện, tu dưỡng và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được phân công, các gương điển hình tiên tiến xuất hiện ngày càng nhiều, góp phần xây dựng đơn vị, xây dựng ngành văn hóa, thể thao và du lịch luôn vững mạnh. Phong trào thi đua của các Sở trong Cụm tiếp tục có nhiều đổi mới về nội dung và hình thức, bám sát các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ chính trị

được giao, chú trọng phát hiện, lựa chọn, bồi dưỡng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình từ các phong trào thi đua, những tấm gương có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước trên từng lĩnh vực công tác của ngành. Việc tổ chức tôn vinh các danh hiệu vinh dự Nhà nước, danh hiệu thi đua được tổ chức trang trọng, kịp thời khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng người lao động trực tiếp đã có tác dụng động viên, khích lệ tinh thần hăng hái thi đua thực hiện nhiệm vụ được giao.

Các hoạt động văn hóa nghệ thuật được tổ chức sôi động phục vụ tốt nhân dân, du khách và thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, hoạt động bảo tồn và phát huy di sản văn hoá dân tộc được quan tâm, tích cực trong việc bảo vệ các giá trị di sản văn hóa. Các đoàn nghệ thuật của các Sở tham gia các liên hoan, hội thi, hội diễn toàn quốc với nhiều chương trình biểu diễn nghệ thuật đặc sắc, đạt được nhiều giải thưởng đáng khích lệ.

Công tác xã hội hóa các hoạt động lễ hội, tổ chức giải thể thao... được phát huy tốt, đã khai thác khá hiệu quả các nguồn lực xã hội cùng tham gia vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành và tạo điều kiện cho các bộ môn thể thao phát triển.

Thực hiện tốt các mục tiêu của Chiến lược phát triển văn hóa. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa trong các lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn, điện ảnh, mỹ thuật, nhiếp ảnh, triển lãm và thư viện. Công tác gia đình luôn nhận được sự quan tâm của Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp; đội ngũ cán bộ phụ trách công tác gia đình các cấp thực hiện tốt công tác tham mưu, chủ động triển khai thực hiện; có cơ chế phối hợp tốt giữa công tác gia đình với bình đẳng giới, dân số và trẻ em... Tiếp tục thực hiện tốt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam, Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025. Hoạt động văn hóa cơ sở có nhiều khởi sắc. Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các cấp tiếp tục được kiện toàn và phát huy hiệu quả hoạt động, chất lượng các danh hiệu văn hóa đã được nâng cao. Công tác tuyên truyền được thực hiện rộng rãi, có sự phối hợp giữa chính quyền và đoàn thể, từ đó tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức người dân về xây dựng gia đình và phòng chống bạo lực gia đình. Công tác quản lý nhà nước lĩnh vực di sản trên địa bàn được đảm bảo, Ban quản lý các di tích sâu sát, tích cực trong việc bảo vệ các giá trị di sản văn hóa trên địa bàn.

Thể thao thành tích cao luôn được quan tâm đầu tư; là đầu tàu của thể thao cả nước; tiếp tục duy trì và phát huy thành tích tại các môn thể thao mũi nhọn của từng địa phương. Góp phần mang đến thành công của Đoàn Thể thao Việt Nam trong thể thao thành tích cao trên trường quốc tế, Sea Games 32, ASEAN Para Games tại Campuchia và ASIAD 19, các giải thể thao cấp khu vực, châu lục và thế giới... Phong trào thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn các quận, huyện diễn ra sôi nổi, đa dạng, phong phú thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Đề án tổng thể phát

triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030”, xây dựng “Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”. Các lễ hội kết hợp hoạt động thi đấu giao lưu thể thao tại quận, huyện ngày càng phát triển, thu hút đông đảo các tầng lớp tham gia, đồng thời thu hút xã hội hóa từ các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội.

Hoạt động du lịch (Sở VH TTDL Cần Thơ) tiếp tục tăng trưởng ấn tượng cả về số lượng du khách lẫn doanh thu, tiếp tục khẳng định vị thế là một trong những trung tâm du lịch trọng điểm của cả nước.

Công tác thanh tra, kiểm tra được tăng cường thực hiện, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh và xử phạt các cơ sở vi phạm, đảm bảo hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch phát triển lành mạnh và đúng hướng, từng bước đáp ứng yêu cầu phát triển văn hóa và thể thao thành phố trong giai đoạn mới...

Về công tác thi đua, các Sở trong Cụm đã tổ chức phát động các nội dung phong trào thi đua phù hợp, thiết thực, bám sát các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm và các chỉ tiêu, kế hoạch do Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao. Hình thức tổ chức các phong trào thi đua ngày càng phong phú, đa dạng, thiết thực; chú trọng phát hiện, lựa chọn, xây dựng, bồi dưỡng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình từ các phong trào thi đua, những tấm gương có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước trên từng lĩnh vực công tác của ngành. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, thực hiện công khai, dân chủ trong bình xét khen thưởng, tăng tỷ lệ khen thưởng đối với công chức, viên chức và người lao động trực tiếp thực hiện nhiệm vụ...

3.2. Hạn chế

Bên cạnh những mặt đạt được, hoạt động của các Sở trong Cụm thi đua vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như:

Hoạt động văn hóa nghệ thuật phát triển, cơ sở vật chất của ngành tuy được quan tâm đầu tư nhưng chưa toàn diện, chưa được đầu tư phát triển tương xứng với kinh tế và nhu cầu thụ hưởng của người dân; khả năng đầu tư, tôn tạo di tích được tăng cường nhưng vẫn chưa đáp ứng nhu cầu thực tế bức thiết. Hoạt động sân khấu truyền thống (hát bội, cải lương, tuồng, đờn ca tài tử...) phải đối diện với nhiều thách thức. Lĩnh vực du lịch còn thiếu các sản phẩm đặc trưng.

Cơ sở vật chất cho công tác huấn luyện, đào tạo vận động viên thành tích cao còn thiếu, công tác đào tạo huấn luyện viên tài năng, vận động viên trẻ còn khó khăn. Đội ngũ cán bộ quản lý, những người làm công tác chuyên môn hóa sâu của từng môn trong những năm gần đây luôn biến động, thiếu tính kế thừa, thiếu hoạch định chiến lược phát triển thể thao thành tích cao. Hiện nay có nhiều môn thể thao mới xuất hiện và đang phát triển mạnh, tuy nhiên Bộ VH TTDL chưa ban hành Thông tư quy định điều kiện chuyên môn cụ thể cho từng môn.

Do đó, khó khăn trong tiến hành thẩm định điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao của các môn này.

Công tác quản lý nhà nước trong hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, du lịch đôi lúc chưa thực sự chặt chẽ, thiếu chuyên sâu và quyết liệt. Một số lĩnh vực hoạt động như quảng cáo ngoài trời, biển hiệu, biểu diễn nghệ thuật, phát tờ rơi... vẫn còn dễ xảy ra sai phạm.

Phong trào thi đua chưa phát triển đồng đều, liên tục. Một số phong trào thi đua hiệu quả chưa cao, chưa thực sự phát huy, tạo động lực mạnh mẽ cho người lao động; một số phong trào việc tổ chức mới chỉ dừng lại ở việc phát động bằng văn bản, thiếu sự quan tâm giám sát. Cùng với đó, việc nhân rộng các phong trào thi đua, các điển hình tiên tiến còn chưa nhiều. Hoạt động của các Cụm thi đua trực thuộc Sở tuy đã có nhiều đổi mới nhưng chưa thực sự phát huy hết thế mạnh của từng đơn vị.

3.3. Kiến nghị với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Có thêm các quy định, hướng dẫn cụ thể về các hoạt động chuyên môn của ngành, cũng như các hoạt động Thanh kiểm tra, đầu tư công, chế độ thu hút nghệ sĩ, vận động viên, huấn luyện viên;

Quan tâm, chú trọng đầu tư, xây dựng các thiết chế văn hóa; có cơ chế đảm bảo khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, vì lợi ích chung.

Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng kịp thời và phù hợp khi Luật Thi đua, Khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15/6/2022 của Quốc hội có hiệu lực áp dụng từ ngày 01/01/2024.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA NĂM 2024

Trên cơ sở đánh giá những kết quả đạt được, rút ra bài học kinh nghiệm; căn cứ các nhiệm vụ trọng tâm, các mục tiêu, kế hoạch phát triển ngành văn hóa, thể thao và du lịch năm 2023 và giai đoạn 2020-2025, các Sở trong Cụm thi đua ngành văn hóa, thể thao và du lịch các thành phố trực thuộc Trung ương đề ra phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm công tác thi đua của Cụm năm 2024, như sau:

4.1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và triển khai kịp thời, hiệu quả các nghị quyết, chủ trương, chỉ đạo của Đảng, đặc biệt là việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đảng, các đoàn thể; thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị; chấp hành nghiêm kỷ luật lao động, quy chế làm việc tại cơ quan, đơn vị.

4.2. Tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển sự nghiệp ngành văn hóa, thể thao và du lịch; phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

4.3. Phát huy vai trò quản lý điều hành Nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra nhằm ngăn ngừa, chấn chỉnh và kịp thời giải quyết, xử lý các biểu hiện, hành vi vi phạm trong lĩnh vực quản lý, nhất là hoạt động quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật, các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch; về di sản, di tích danh thắng, lễ hội.

4.4. Các Sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá kêu gọi, vận động thực hiện xã hội hóa các hoạt động, tranh thủ các nguồn lực đầu tư để phát triển. Sử dụng hiệu quả nguồn Ngân sách Nhà nước cấp, thực hiện tự kiểm tra và kiểm tra việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

4.5. Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật; thi đua, khen thưởng phải bám sát các nhiệm vụ chính trị được giao, theo hướng thực chất, thiết thực, tránh qua loa, hình thức. Chú trọng việc duy trì và phát triển các phong trào thi đua, phát hiện và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến để nhân rộng trong toàn ngành.

Trên đây là báo cáo Kết quả thi đua của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cụm thi đua các thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023. / *TM*

Nơi nhận:

- Bộ VH, TT & DL;
- Vụ TCCB Bộ VH, TT & DL;
- Các Sở thuộc Cụm thi đua;
- Lưu: VT, TCPC.

**TM. CỤM THI ĐUA
CỤM TRƯỞNG**



**GIÁM ĐỐC
SỞ VĂN HÓA THỂ THAO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Trần Thế Thuận**



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
CỤM THI ĐUA CÁC THÀNH PHỐ
TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢNG TỔNG HỢP CHẤM ĐIỂM THI ĐUA NĂM 2023
(Đính kèm Báo cáo số 04/BC-CTĐCTPTTTU ngày 10 tháng 11 năm 2023
của Cụm thi đua các thành phố trực thuộc Trung ương)

STT	NỘI DUNG THI ĐUA	ĐIỂM CHUẨN	TP CẦN THƠ	TP ĐÀ NẴNG	TP HÀ NỘI	TP HẢI PHÒNG	TP HỒ CHÍ MINH
I	Thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao	650	650	650	650	650	650
1	Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ công tác do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố giao	250	250	250	250	250	250
2	Công tác tinh giản biên chế, sắp xếp, đổi mới tổ chức và hoạt động của Cơ quan Sở và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu quả	100	100	100	100	100	100
3	Hiệu quả công tác xã hội hóa các hoạt động của Ngành	100	100	100	100	100	100
4	Công tác xây dựng các thiết chế của Ngành	100	100	100	100	100	100
5	Kết quả hoạt động các phong trào trong Ngành	100	100	100	100	100	100

STT	NỘI DUNG THI ĐUA	ĐIỂM CHUẨN	TP CẦN THƠ	TP ĐÀ NẴNG	TP HÀ NỘI	TP HẢI PHÒNG	TP HỒ CHÍ MINH
II	Thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước	100	100	100	100	100	100
1	Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức, thực hiện quy chế làm việc của cơ quan...	20	20	20	20	20	20
2	Có nội dung, chương trình hoạt động cụ thể thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”	20	20	20	20	20	20
3	Công tác triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và chương trình xây dựng nông thôn mới (thực hiện có hiệu quả các chỉ thị Nghị quyết của Đảng về phát triển du lịch đối với Sở VH-TT-DL Cần Thơ).	20	20	20	20	20	20
4	Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong các lĩnh vực Sở quản lý	20	20	20	20	20	20
	Thực hiện tốt công tác tham mưu và tổ chức triển khai việc ban hành các văn bản quản lý nhà nước về các lĩnh vực Sở quản lý trên địa bàn	20	20	20	20	20	20

STT	NỘI DUNG THI ĐUA	ĐIỂM CHUẨN	TP CẦN THƠ	TP ĐÀ NẴNG	TP HÀ NỘI	TP HẢI PHÒNG	TP HỒ CHÍ MINH
III	Xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức đoàn thể quần chúng trong sạch, vững mạnh	100	100	100	100	100	100
1	Đạt tiêu chuẩn Đảng bộ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	30	30	30	30	30	30
2	Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, kịp thời giải quyết các khiếu nại, tố cáo	20	20	20	20	20	20
3	Chú trọng nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực của ngành	20	20	20	20	20	20
4	Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp của cán bộ công chức, viên chức, người lao động	20	20	20	20	20	20
5	Thực hiện tốt công tác xã hội, từ thiện	10	10	10	10	10	10
IV	Triển khai, thực hiện công tác thi đua khen thưởng và các phong trào thi đua	100	100	100	100	100	100
1	Tổ chức triển khai và thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các Nghị định, văn bản hướng dẫn liên quan	20	20	20	20	20	20
2	Tổ chức tốt việc phát động các phong trào thi đua, tạo động lực cho người lao động	20	20	20	20	20	20
	Công tác phát hiện, khen thưởng, nhân rộng các	20	20	20	20	20	20

STT	NỘI DUNG THI ĐUA	ĐIỂM CHUẨN	TP CẦN THƠ	TP ĐÀ NẴNG	TP HÀ NỘI	TP HẢI PHÒNG	TP HỒ CHÍ MINH
3	gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua						
4	Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch chào mừng nhân dịp Lễ, Tết và kỷ niệm các ngày trọng đại trong năm, các sự kiện lớn của địa phương, đất nước. Đồng thời, đảm bảo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong phạm vi phụ trách.	20	20	20	20	20	20
5	Thực hiện đầy đủ các báo cáo đảm bảo tiến độ, tham gia đầy đủ các Hội nghị do Bộ và Cụm thi đua triển khai	20	20	20	20	20	20
V	Điểm thưởng (cho các đơn vị có những sáng kiến, giải pháp nổi bật trong phong trào thi đua được ứng dụng, đặc biệt là trong công tác quản lý nhà nước lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch)	50	50	50	50	50	50
VI	Điểm trừ	50	0	0	0	0	0
1	Đơn vị không tham gia các hoạt động, Hội nghị do Bộ và Cụm thi đua tổ chức	10	0	0	0	0	0

STT	NỘI DUNG THI ĐUA	ĐIỂM CHUẨN	TP CẦN THƠ	TP ĐÀ NẴNG	TP HÀ NỘI	TP HẢI PHÒNG	TP HỒ CHÍ MINH
2	Đơn vị có công chức, viên chức, người lao động vi phạm quy định, pháp luật của Nhà nước (có Quyết định xử lý VPHC hoặc Thông báo của cơ quan có thẩm quyền)	10	0	0	0	0	0
3	Đơn vị thực hiện công tác quản lý nhà nước và thực hiện các nhiệm vụ chính trị để xảy ra sai phạm gây ảnh hưởng đến hoạt động của ngành và thành phố, theo kết luận của cơ quan có thẩm quyền.	30	0	0	0	0	0
	Tổng cộng số điểm tối đa đạt được (I + II + III + IV +V) - VI	1000	1000	1000	1000	1000	1000

***Xếp loại:**

- Loại Xuất sắc (A): Tổng điểm đạt từ 851 – 1000 điểm
- Loại Tốt (B): Tổng điểm đạt từ 700 – 850 điểm
- Loại Khá (C): Tổng điểm đạt dưới 700 điểm

CỤM THI ĐUA CÁC THÀNH PHỐ TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG

